

POGODA
Dziś w większości pochmurnie i wietrznie, możliwe opady deszczu, temp. około 75 stopni F (24 C), wiatry południowe i południowo-zachodnie o sile od 10 do 20 mil na godzinę (16 do 32 km).
Jutro częściowo pochmurnie, temp. około 55 stopni F (13 C).

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dziś poniedziałek, 22 października — Filipa, Korduli.
Jutro wtorek, 23 października — Seweryna, Ignacego.
Pojutrze środa, 24 października — Rafała, Marcina.

No. 209

Rok (Vol.) LXXI

CHICAGO, IL., Poniedziałek, 22 Października (October 22), 1979

Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25c

REZYGNACJA MOSHE DAYANA

Zarzuty Cartera Wobec Kennedy

Aktorka Liv Ullman Gra w Warszawie

Warszawa. (DP) — Szwedzka aktorka filmowa Liv Ullman przyjechała do Warszawy. Weźmie udział w nakręcaniu dokumentarnego filmu o więźniach, którzy przeżyli obóz koncentracyjny w Oświęcimiu.

Liv Ullman pokaże się w początkowych i końcowych scenach filmu, które będą nakręcone na terenie byłego obozu śmierci. Obydwaj producenci amerykańskiego filmu, który będzie nosił tytuł "Dzieci Auschwitz," są byłymi więźniami obozu.

Liv Ullman powiedziała: "Uważam, że jest bardzo ważne, aby ta tragiczna historia o morderstwie milionów niewinnych ludzi była ciągle powtarzana. Wydarzyła się ona w dziejach ludzkości nie jeden raz i może się powtórzyć w przyszłości."

Arabia Saudyjska Nawołuje

Washington. (UPI) — Podczas spotkania z członkami Przymierza do Oszczędności energii" prez. Carter podkreślał, że sytuacja na rynku energetycznym nie ma szans na szybką poprawę zaznaczył, że nie ma również natychmiastowych rozwiązań tego niezwykle poważnego problemu, zwłaszcza, że mimo pomocy niektórych krajów arabskich w zwalczaniu go inne kraje, np. takie jak Libia starają się wykorzystywać zaistniałą sytuację do przeprowadzenia szantażu politycznego.

Mówiąc o przyjaciółach, którzy "produkują więcej niż potrzeba do uzyskania profitu po to tylko aby nieść pomoc gospodarce światowej czy przyjaciółom" Carter miał na myśli Arabię Saudyjską utrzymującą ceny na poziomie ustalonym w czasie ostatniej konferencji OPEC.

Tymczasem Arabia Saudyjska zwróciła się do Stanów z prośbą o obcięcie konsumpcji ropy naftowej o 10% dla uniknięcia następnych drastycznych podwyżek cen OPEC pod koniec br. roku.

Minister ds. energetyki tego kraju utrzymuje, że Irak, Libia i Iran, które w ubiegłym tygodniu podniosły ceny na swoje produkty naftowe o 10% naciskają na Arabię Saudyjską aby dokonała takiego samego kroku.

Yamani dodał również, że powodem wzrost cen jest obawa przed dalszym obniżeniem wydobycia przez Iran.

"Jeżeli producent ma kogoś proszącego o sprzedaż baryłki ropy za \$40, nie możemy go winić za chęć uzyskania tych pieniędzy," powiedział Yamani nawiązując do Iranu, który zdobył nabywcom chętnych do płacenia takich sum, co pozwala mu na znaczne zmniejszenie wydobycia.

Wyrok Wykonany

Carson City, Nev. (UPI) — Skazany na karę śmierci za zamordowanie świeżo poślubionej pary w jednym z kasyn w Las Vegas podczas napadu rabunkowego, Jesse W. Bishop do ostatnich chwil swego życia żartował i nie wykazywał najmniejszego żalu.

Dzisiaj, tuż po północy morderca zginął w komorze gazowej w więzieniu stanowym w obecności 14 świadków. Bishop poprosił o kremację zwłok i pochowanie ich w jego rodzinnym mieście, położonym na wschód od Los Angeles.

Podczas gdy jego adwokat i różne organizacje społeczne do ostatniej chwili walczyli o odroczenie egzekucji, Bishop odmówił robienia czegokolwiek dla ratowania swego życia.

Ostatnia egzekucja w komorze gazowej więzienia stanowego w Nevada miała miejsce w 1961 roku.

Różnice w Sprawach Socjalnych

Prezydent: "Oszczędność Nie Obniżanie Stopy Życiowej — Pomoże w Zwalczeniu Inflacji"

Washington. (UPI) — Prez. Carter w wywiadzie udzielonym telewizji bostońskiej powiedział, że zdecydowanie nie zgadza się z poglądami sen. Edwarda Kennedy w sprawach finansowych oraz przepowiedział swoją wygraną w przyszłorocznych wyborach prezydenckich.

Carter stwierdził, że mimo wielu punktów dotyczących polityki wewnętrznej, które obydwaj dzielą, w sprawach wydatków federalnych na potrzeby społeczne i obronę mają zupełnie przeciwne zdania.

"Wydaje mi się, że tak długo jak długo rozważamy wydatki, budżet, wstrzymanie niepotrzebnych wydatków oraz nowych, kosztownych programów, mamy zupełnie przeciwne poglądy" — powiedział prezydent.

"Sen. Kennedy trzyma się starej

(Ciąg dalszy na str. 6-7)

Hipokryzja Przedstawicieli Prawa

Minneapolis (UPI) — Po sześciomiesięcznych dochodzeniach gazeta Minneapolis Star opublikowała artykuł demaskujący hipokryzję przedstawicieli rządu i kościoła, którzy wbrew wprowadzanym przez siebie ustawom i głoszeniu zasad moralnych, sami korzystają z oficjalnie zwalczanych i uznanych za nielegalne, objawów zepsucia moralnego.

Wśród wymienionych członków władz znajduje się Thorwald H. Anderson, prokurator federalny, Walter H. Mann przewodniczący zespołu sędziowskiego z 5 okręgu, sen. Jack Kleinbaum (D-St. Cloud), sen. William Kirchner (R-Richfield), zastępca głównego prokuratora Minneapolis Allen Hyatt oraz przedstawiciel interesów kościoła katolickiego, rzecznik biskupów tego miasta, John Markert.

Wymienieni, którzy sami wprowadzili ustawy zmierzające do likwidacji prostytucji i karania osób korzystających z tego rodzaju "usług" niejednokrotnie oddawali się "zabawom" z przedstawicielkami najstarszego zawodu świata.

Reporterzy, których celem było zdemaskowanie obłudy powszechnie znanych osobistości oparli zarzuty na własnych obserwacjach i wywiadach z prostytutkami.

Anderson, Mann i Kirchner przyznali, że sporadycznie popełniali nielegalne czyny, Markert odmówił wszelkich komentarzy, Hyatt zaprzeczył jakoby zarzuty były zgodne z prawdą, a Thornwald H. Anderson, którego biuro zajmuje się ściganiem spraw związanych z prostytucją, przyznając autorom artykułu rację, opublikował oficjalne przeprosiny.

3 Osoby Zabite 36 rannych

Cherokee, N.C. (UPI) — Podczas wypadku jaki miał miejsce wczoraj na Mountain Road w Północnej Karolinie 36 pasażerów wycieczkowego autobusu odniosło obrażenia ciała, a trzech członkowie czteroosobowej rodziny jadącej z przeciwną stroną ponieśli śmierć na miejscu.

W katastrofie zginęli żona, mąż i ich syn. Córka ofiar, których nazwisk dotychczas nie podano, wyszła z wypadku z niegroźnymi ranami.

Potępiony, Ale Zadovolony...



Doniosła Decyzja Sądu Izraela

Jerozolima. (UPI) — Sąd Najwyższy Izraela wydał decyzję, na mocy której izraelscy koloniści zostaną usunięci z arabskich obszarów na zachodniej stronie rzeki Jordan, zajętych przez władze rządowe. Decyzja ta ma doniosłe znaczenie dla przyszłości osadnictwa izraelskiego na okupowanych obszarach.

Decyzja sądu oznacza też, że rodziny izraelskie, jakie osiedliły się w pobliżu arabskiego miasta Nablus, będą musiały opuścić to miejsce w ciągu 30 dni, zaś 20 tymczasowych domów, jakie zostały pobudowane w czerwcu, zostanie usuniętych.

Decyzja sądu oznacza też, że władze rządowe nie będą mogły robić czego chcą w zakresie tworzenia osiedli izraelskich, jakkolwiek będą uważały, że ich plany są legalne, jak powiedział adwokat, który wystąpił do sądu w imieniu swoich 17 klientów arabskich.

Władze rządowe twierdziły, że osiedle izraelskie było ważne z punktu widzenia bezpieczeństwa Izraela, gdyż położone było w pobliżu głównej drogi, przechodzącej przez okupowane przez Izrael obszary arabskie. Pogląd ten podtrzymał szef sztabu Izraela, gen. Rafael Eitan.

Rzecznik grupy Gush Emunim, która opowiada się za tworzeniem osiedli izraelskich na terenach arabskich, zapowiedział, że grupa ta znajdzie inne metody dla przeprowadzenia osadnictwa.

Przeciwne Opinie o Kontroli Płac i Cen

Washington. (CT) — W oddzielnie przeprowadzonych wywiadach telewizyjnych sen. Henry Jackson (D-Wash.) i doradca ekonomiczny prezydenta, Charles Schultze wyrazili zupełnie przeciwne opinie w sprawach dotyczących wprowadzenia obowiązkowej kontroli cen i plac.

Podczas gdy Schultze powiedział, że adopcja kontroli nie będzie efektywna w zwalczaniu inflacji i rozwiązaniu najbardziej palących problemów kraju, sen. Jackson wyraził pogląd o konieczności wprowadzenia kontroli już w chwili obecnej, aby zapobiec "katastrofie".

Jackson uważa, że w ciągu najbliższych miesięcy poziom inflacji podskoczy do 15% w skali rocznej.

"Amerykanie sami zażądają wprowadzenia kontroli. Jestem pewny, że już w 1980 roku Kongres przeprowadzi ustawę o obowiązkowej kontroli plac i cen" — powiedział sen. Jackson.

Young: Inni Płacą Za Nasze Poczucie Winy

(UPI) — Dwóch murzyńskich liderów ruchu obrony praw człowieka Jesse Jackson i Joseph Lowery narażono się na krytyki ze strony swych również znanych powszechnie kolegów z spotkania z przedstawicielami PLO.

Bayard Rustin, były współpracownik Martina Luthera Kinga oraz prezes Krajowej Ligii Miejskiej, Vernon Jordan uznali ich wizyty za "katastrofę" prowadzącą do rozłamu, krytyk i nieporozumień między obywatelami amerykańskimi pochodzenia afrykańskiego i żydowskiego.

Obydwaj krytykownicy przywódcy powrócili niedawno z podróży na Bliski Wschód, gdzie między innymi odbyli posiedzenia z Yaserem Arafatem, którego nakłaniali do uznania prawa Izraela do egzystencji.

Po powrocie obydwaj wyrazili opinię, że podjęcie rozmów przez Stany Zjednoczone z PLO doprowadzi do szybkiego osiągnięcia pokoju w tym niespokojnym rejonie świata.

Rustin, który wraz z sześciuosobową grupą departamentu praw człowieka AFL-CIO przebywa w Izraelu, nazwał spotkanie z Arafatem "anty-pokojujnymi, wymierzonymi przeciwko prawom cywilnym."

Uznanie jednej organizacji terrorystycznej pociąga za sobą uznanie innych, tak więc uznanie PLO w jakikolwiek formie jest również uznaniem Ku Klux Klanu.

Tymczasem były ambasador U.S. do O.N.Z., Andrew Young na spotkaniu ze studentami uniwersytetu stanowego Michigan w East Lansing wywołał burzenie wśród części publiczności mówiąc:

"Izrael został stworzony dla wyrównania amerykańskiego poczucia winy wynikającego z niedostatecznych starań o położenie kresu eksterminacji ludności żydowskiej w czasie ostatniej wojny światowej. Ponieważ czuliśmy się winni, stworzyliśmy Izrael. Nie oddaliśmy jednak Złotom własnej ziemi lecz kogoś innego — tym innym była Palestyna. Sprawiliśmy, że ktoś inny musi płacić za nasze poczucie winy."

"Times" Zostanie Wznowiony

Londyn (UPI) — Mający za sobą historię 194 lat londyński dziennik "Times", który nie ukazuje się od 11 miesięcy z racji zatargu zunistami, zostanie wznowiony pod koniec listopada. Wydawnictwo osiągnęło bożonarodzeniowe porozumienie z strajkującymi unistami.

Najdroższy Zegarek

(DP) — Szwajcarska firma zegarmistrzowska wyprodukowała zegarek, który został uznany za najdroższy na świecie. Jego cena wynosi 1.5 mln funtów szterlingów.

Jest on wysadzany 118 drogiymi kamieniami o wadze 130 karatów. Jego wartość wzrasta dziennie o ok. 2,500 funtów szterlingów ze względu na stale zwiększające się zapotrzebowanie na brylanty na rynkach międzynarodowych.

Producenci, firma "Vacheron et Constantin," nazwali zegarek "Kallista," od greckiego "Najpiękniejsze."

Jak Kobieta "Zniewoliła" Olimpijczyka

Moskwa. (UPI) — Medalista olimpijski w kajakarstwie, występujący w barwach sowieckich, 39-letni Władysław Chessyunas, wykorzystał swój udział w kajakerskich mistrzostwach świata w NRF i w sierpniu br. powziął decyzję pozostania na Zachodzie.

W dniu 13 września tajni agenci sowieccy ciosem w głowę pozbawili go przytomności i wywieźli do ZSRR, gdzie skierowano go do szpitala z ciężkim zranieniem głowy.

Obecnie, w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi sowieckiej "Gazety Literackiej", Chessyunas przedstawia całkiem inną wersję wydarzeń. Twierdzi mianowicie, że wcale nie wybrał wolności, ale w Duisburgu został "zniewolony", znarkotyzowany i uprowadzony przez... kobietę, niejaką Urszulę Forkert.

"Opowiada on także, jak z pewnymi trudnościami zdołał dostać się do ambasady sowieckiej w Bonn, skąd z pomocą swych sowieckich kolegów mógł powrócić do ojczyzny... W rozmowie z dziennikarzami Chessyunas wspominał działanie silnego narkotyku, który osłabił jego wolę, odepchnął myślenie i dążenia... Było to dla niego doświadczenie tak niezwykle, że nabrał przekonania, iż po prostu czymś go spito" — dowodzi sowiecka agencja prasowa Tass.

Tym fantastycznym wersjom specjalnego smaczku dodaje dalszy wywód Tassa, że sportowca zmuszono do potępienia sowieckich metod treningowych, polegających na stosowaniu narkotyków, jako środków dopingujących, i do nawoływania sportowców zachodnich do bojkotu najbliższych Igrzysk Olimpijskich, które mają odbyć się w Moskwie.

Propaganda sowiecka robi wszystko, aby złagodzić wrażenie, jakie wywołało w świecie wybranie wolności przez troje tancerzy z Baletu Bolshoi i przez mistrzowską parę łyżwiarzy.

W ub. sobotę w sowieckim "Przeglądzie Sportowym" ukazał się wywiad z sowieckim mistrzem w skokach do wody Sergiejem Nemcanowem, który twierdzi, że w czasie Igrzysk Olimpijskich w Montrealu w 1976 roku jego również usiłowano uprowadzić.

Hurra! Jest Ropa

Hongkong (UPI) — Chińskie wierceńca na morzu Południowo Chińskim ukoronowane zostały sukcesem: z głębokiego sztybu wytrysła wysokiej jakości ropa. Chińska agencja prasowa Xinhua informuje, że cenny surowiec przyniósł nowy szyb zbudowany na wysokości estuarium rzeki Perlowej. Wierceńca — bez jakiegokolwiek pomocy zagranicznej — sięgają na 9,900 stóp wgłęb.

W kołach nacjiarzy w Hongkongu mówi się, że jest to odkrycie "znamienne," ponieważ ropa jest niemal całkowicie pozbawiona domieszek i że głębokie wierceńca dokonane zostało wyłącznie w oparciu o technologię chińską.

Opozycja Domaga Się Dymisji Rządu

Dayan Skrytykował Rozmowy Na Temat Autonomii Palestyny

Jerozolima. (UPI) — Poddając krytyce politykę premiera Menachem Begin, Moshe Dayan zrezygnował w niedzielę ze stanowiska ministra spraw zagranicznych Izraela. Dayan jednocześnie określił odbywające się rozmowy na temat autonomii Palestyny jako "pozbawioną treści gadaninę."

Niespodziewana rezygnacja Dayana, postaci niezwykle popularnej, bohatera Wojny Sześciomiesięcznej 1967, spowodowała nową falę niechęci wobec rządzącej od 27 miesięcy koalicji rządowej, na której czele stoi Begin.

Dayan uważany jest za najbardziej popularnego ministra spraw zagranicznych — spośród tych wszystkich, którzy piastowali ten urząd do tej pory.

Apel w sprawie rezygnacji koalicji wysunęła opozycyjna Partia Pracy. We wtorek przeprowadzone ma być wotum zaufania.

"Nie jest to chyba tajemnicą, że nie zgadzam się ze sposobem oraz treścią prowadzonych na temat autonomii rozmów," stwierdził Dayan w liście skierowanym do Begin. List ten z datą 2 października, ujawniony został wczoraj. "Myślę, że — ku memu wielkiemu rozczarowaniu — negocjacje te w wielkim stopniu pozbawione są treści."

Licząc lat 64 Dayan oświadczył, że czuł się on zupełnie bezsilny — w roli osoby uczeszczonej na przeróżne koktajle party i jednocześnie zawie-

(Ciąg dalszy na str. 6-7)

Ford Nie Będzie Kandydował

Washington. (UPI) — Były prezydent U.S., Gerald Ford powiedział, że powziął "ostateczną decyzję" nie ubiegania się o nominację na kandydata do wyborów prezydenckich.

"Nie planuję podejmowania żadnych kampanii ani też nie zamierzam zachęcać innych do robienia tego w moim imieniu" — powiedział Ford, nie omieszkując zaznaczyć swej pewności, że kandydat Partii Republikańskiej z pewnością wygra przyszłoroczne wybory.

Ford wyraził wdzięczność dziesiątkom przyjaciół, którzy namawiali go do ubiegania się o nominację i tym, którzy podjęli kampanię na jego rzecz na własną rękę.

Mimo "stanowczej decyzji" Ford zaznaczył, że byłby skłonny do ponownego rozważenia swego postanowienia, gdyby uznał kandydowanie za "istotne" lub w przypadku "trudnych do przewidzenia okoliczności".

Były prezydent wyraził również zaniepokojenie "wydarzeniami w Waszyngtonie", krytykując rząd Cartera.

"W ciągu trzech lat, jakie upłynęły od chwili objęcia prezydentury przez Cartera inflacja wzrosła trzykrotnie, nasi sojusznicy uważają naszą politykę zagraniczną za słabą, a nasze możliwości samoobrony pozostawiają wiele do życzenia" — powiedział Ford.

Papież Przyjął Kissingera

Miasto Watykańskie (UPI) — W okresie minionego weekendu Papież Jan Paweł II przyjął na prywatnej audiencji b. Sekretarza Stanu Henry Kissingera. Jak dotąd nie ujawniono tematów, które były omawiane w czasie tego spotkania.

W niedzielę Papież bawił w Neapolu, gdzie odprawił nabożeństwo na tle Wezuwiusza i Pompei. Ponad 300,000 mieszkańców Neapolu zaśpiewało Papieżowi "O Sole Mio", wyrażając w ten sposób radość, że po raz pierwszy od 130 lat Neapol gościł Papieża.

Dzień Dobry Dzieci!

Październik



Październiku, październiku,
Wrzesień jabłka miał w koszyku
I urodzaj na zagonach,
A z czym ty przychodzisz do nas?

Ide z wiatrem, strząsam liście,
Aż posypią się rześsiście
I rozłożą, jak dywanem,
Liście złotkiem malowane.

Październiku, październiku,
Czy ci słonko da promyków,
Byś nam przyniósł tutaj w darze,
Jak na ziemi się ukazesz?

Nic z promieni złotych słonka,
Chyba jakiś się zabłąka,
A z czym przyjdę do was jeszcze?
Ze też nie wiesz? Przyjdę z deszczem.

Alina Kaczmarek

Przysłowia: Październik chodzi po kraju i wygania ptactwo z gaju.
Kiedy liść gęsto trzyma, nie tak prędko będzie zima.

A To Ciekawe

W Japonii hodują sztuczne perły. Ta hodowla przynosi ogromny dochód krajowi. Za eksport pereł farmerzy otrzymują rocznie około \$50 milionów.
Więc chaj o to, żeby podwodne farmy mogły dostarczać jak największych i najpiękniejszych pereł.

Czytelnicy Piszą

KOMU ORDER UŚMIECHU?

Za co przyznabym order uśmiechu?
Order uśmiechu przyznajmy Tatusiowi za to, że jest wesoly, uśmiechnięty, chętnie bawi się z mną. Codziennie ogląda moje zadania szkolne. Uczy mnie pisać i czytać po polsku. Uczy pracować, być dobrym i posłusznym dla dorosłych.

Zdzisław Goliński, lat 7

MOJE PRZEŻYCIE Z PAPIEŻEM

Czekaliśmy z Mamusią 4½ godziny na Papieża. Prosto ze szkoły mama mnie zawiozła na ulicę Lawrence. Było bardzo dużo ludzi. Wyciekając na Papieża spotkałem Jolę z rodzicami. Jola i ja rozmawialiśmy o Ojcu św. W pewnym momencie ludzie zaczęli krzyczeć i Papież przejechał obok nas bardzo szybko.

Byłem bardzo szczęśliwy, że choć krótko, ale zobaczyłem uśmiechniętą twarz Papieża.

Jemu bym dał order uśmiechu. A także mojemu dziadziusiowi. Obaj są weseli i dobrzy.

Piotr Plachta, lat 9½

Dziękujemy wam Chłopcy za piękne listy. Czy dziewczynki wstydzą się napisać? Spróbujcie!

Zagadki

B Gdy mam b na początku,
każdy mnie poczuje,
M gdy mam m, jestem owad,
który futra psuje;

S A gdy s, w każdej potrawie
szukać mnie potrzeba,
od wykwintnych przysmaków
do suchego chleba.

Opracowała Zofia Ziółowa

PRZECZYTAJ! **ZAPAMIĘTAJ!**

BIŻUTERIA NA WSZYSTKIE OKAZJE!
ZEGARKI!

Zorientowany i znakomity fachowiec poradzi ci co kupić najlepiej lub wysłać do Polski.
Sprzedaje wyroby ze złota po cenach najniższych w mieście.
Zegarki elektroniczne już od \$15 (W Polsce 5-6 tys. złotych).
Fachowa i wyjątkowo tania naprawa zegarków i biżuterii.
Wielkie zniżki i okazjone wyprzedaże w pięknym i bogato zaopatrzonym sklepie jubilerskim.

Brighton Jewelers
STANLEY STEFANOWSKI

4282 S. Archer Ave. 376-2360

PRZYJDZ! **SPRAWDZ!**

SZLACHETNE KAMIENTY

SKUPEJEMY I SPRZEDAJEMY ZŁOTO

PLACIMY OBECNIE PRZESZŁO \$300 ZA UNCJE
\$10 ZA SREBRNE DOLARÓWKI
WYPLACAMY OD RAZU GOTÓWKĄ

Skupujemy stare złoto, platynę, zegarki kieszonkowe, antyczną biżuterię, srebrne i złote monety.
Placimy najwyższe ceny w mieście. Przeszło 50 lat w interesie.
7 Dni w Tygodniu: Pon. - Niedz. 11-7

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. TEL.: 973-7070

PIEŚNI

WYBÓR INNYCH WIERSZY
JANA KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)
Z UNIwersytetu Jagiellońskiego

TYLKO \$1.00
NIEZWYKŁA OKAZJA
ZAMÓWIENIA PROSZĘ KIEROWAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. Cicero Ave.
Chicago, Ill. 60646

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.)
nie wysyłamy.

Kronika Harcerska

"Do Dziecka Swego Mów Po Polsku i Przekaż Mu Polskie Tradycje"

... I Stara Się Ją Poznać

Harcerze winni z miejsca domyślić się — który to punkt Prawa i jaki jest jego porządek.

Zły ten zastępowy, który jak nauczyciel podyktuje Prawo Harcerskie, poleci zapisać do dzienniczka — i nauczyć.

Druhu zastępowy — prawa harcerskiego nie starczy się nauczyć, prawo należy stosować w życiu, na każdym kroku, w każdej sytuacji.

Myśląc o 6-tym punkcie Prawa, "Harcerz miłuje Przyrodę i stara się ją poznać" — wyprowadźcie swoich chłopców z izby teraz, kiedy jesienna pogoda na to pozwala. Obserwujcie otoczenie, w którym "byszowaliście" wiosną. Jakże inne będzie jesienią. Zwróćcie uwagę na przyjaciel człowieka tych maleńkich skrzydlatych.

Obserwacja ptaków w terenie to nie tylko poznawanie różnych ich gatunków, ich obyczajów, ale i z punktu zdrowotnego — odrywanie się od miasta od różnych jego wyciewów i hałasów — bo obserwacja ptaków przeprowadza się w ciszy i spokoju w oderwaniu się od zwykłych co sobotnich zbiórek w mieście.

A kiedy zimno, deszczowo, myśląc nadal o swoich przyjaciółkach przeznac jedną z twoich zbiórek na budowanie domków i karmników dla nich. Umieścić je w parku czy w najbliższym lesie i nadal obserwujcie ptaki i ich zachowanie. Kiedy spotkacie się z całą waszą drużyną na zbiórce na pewno będziecie mieli ciekawy temat. Zobaczycie, że za waszym przykładem pójdą i inne zastępy. Życzę powodzenia w stosowaniu w życiu Prawa Harcerskiego. Zaproszę mnie na taką zbiórkę.

Wystawa Folkloru Grupy Narodowościowych

Odbijająca się — staraniem kierownictwa miasta — od lat wystawa Folkloru w Navy Pier, w tym roku będzie miała miejsce 3 i 4 listopada. A więc za dwa tygodnie.

Jest to dobra okazja do przedstawienia naszej kultury i sztuki, do pokazania się jako grupa polska i wzbudzenia poczucia słusznej dumy w naszym pokoleniu.

Harcerstwo od początku organizowania tej wystawy bierze w niej udział, dając wkład, który był uznany przez ogół społeczeństwa, nie tylko polskiego, jako wyróżniającej się grupy.

Wierzmy, że w tym roku wszystkie czony naszej organizacji dolo-

Symposium Polskich Bibliotek

W wyższym seminarium diecezji opolskiej w Nysie odbyło się doroczne, XVII już symposium polskich bibliotek. Jego tematykę ujmowało hasło "Słowo Boże w pierwotnym Kościele". Uczestniczyli w nim 60 polskich bibliotek, głównie wykładowców w krajowych uczelniach kościelnych i seminariach duchownych. Wzięli w nim również udział dwaj bibliści z NRD, reprezentujący Instytut Teologiczny w Erfurcie.

LEGAL NOTICE

Notice is hereby given, pursuant to "An Act in relation to the use of an Assumed Name in the conduct or transaction of Business in the State," as amended, that a certification was filed by the undersigned with the County Clerk of Cook County.

File No. K67754 on the 28th day of September, 1979.

Under the Assumed Name of L&D Maintenance Service with place of business located at 3149 N. Springfield the true name(s) and residence addresses of owner(s) is:
Dariusz Plokita, 3149 N. Springfield, Chicago, IL 60618
Leszek Janik, 1115 N. Damen, Chicago IL 60622.

LEGAL NOTICE

Notice is hereby given, pursuant to "An Act in relation to the use of an Assumed Name in the conduct or transaction of Business in the State," as amended, that a certification was filed by the undersigned with the County Clerk of Cook County.

File No. K67752 on the 28th day of September, 1979.

Under the Assumed Name of Emilia Cleaning Serv., with place of business located at 1115 N. Damen Ave., the true name(s) and residence addresses of owner(s) is:
Emilia Janik, 1115 N. Damen Ave., Chicago, IL 60622.

żą starań, by przyczynić się do podniesienia dobrego imienia polskiej społeczności.

By to osiągnąć przygotowania należy rozpocząć już dziś.

Werbunek

Od kilku tygodni Domy Parkowe, Domy Weteranów (SPK, SWAP) znów napelnily się zuchami, harcerkami, harcerzami.

Spiesz się młodzież z polskich sobotnich szkół na zbiórki. Znow ruszyła praca, znow rozbrzmiewa śpiew, dochodzą echa gier i zabaw.

Teraz jest najlepszy czas dla wszystkich dziewczynek i chłopców, a nawet starszej młodzieży, którzy pragną dołączyć do naszej organizacji, by dołączyli do naszych Gromad, Drużyn, Kręgu Starszo-harcerskiego, Zespołu Tanecznego "Lechici", czy Zespołu "Wichrów".

Młodzież polska poza szkołą winna spotykać się i przebywać w polskim towarzystwie, gdzie ma okazję pielęgnowania polskiej mowy, polskich tradycji i zwyczajów. Wszelkich informacji udzieli J. Bazylewski: — 276-8341, lub T. Więcek: — 725-4098.

Harcerska Szkoła Języka Polskiego

Może to zbyt poważnie brzmi — szkoła — ale była to dawniej przed laty duża szkoła. Dzisiaj po wielkiej zmianie i przeniesieniu się wielu rodzin polskich w inne dzielnice miasta szkoła zmalala.

Ale kierownictwo nie zamierza się poddać w myśl zasady — niech będzie jedno dziecko chcące się uczyć — należy stać na posterunku.

Lekcje przenoszone z miejsca na miejsce — jak młowi harcerska piosenka — i nie ustępowano.

I w tym roku ogłoszono zapisy. Młodzież się zgłasza, więc nadal trwamy i przyjmujemy nowe zgłoszenia.

Szkołka mieści się w bardzo przyjemnym lokalu w domu parkowym Cornell Park, 5000 S. Wood. Lekcje trwają od godz. 10 do 2.

Apelujemy do rodziców tej dzielnicy miasta zamieszkałych, by umożliwić swym dzieciom korzystanie z nauki języka polskiego.

Few Pattern Parts

Printed Pattern 4500

SIZES 8-20



by Anne Adams

SEW-EASY (we know how busy you are) PARTNERS for work, weekends, travel! Cape sleeves are cut in one with jacket, pants have elastic waist.
Printed Pattern 4500: Misses Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. Size 12 (bust 34) cape-coat, pants 3 3/8 yards 60-inch fabric.
\$1.50 for each pattern. Add 40¢ for each pattern for first-class airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! Save \$\$\$, update your wardrobe with our NEW FALL-WINTER PATTERN CATALOG. Over 100 styles plus free \$1.50 pattern coupon. Catalog, \$1.
127—Afghans 'n' Dollies \$1.50
129—Quick/Easy Transfers \$1.50
130—Sweaters—Sizes 38-56 \$1.50
131—Add a Block Quilts \$1.50

Henryk Sienkiewicz

Pan Wołodyjowski

106

(Ciąg Dalszy)

— Wraża była w ojcu, ale syn nam służy! Sam go mało dwadzieścia razy w potrzebach widziałem! Ha! Teraz rozumiem, skąd w nim ta diabelska odwaga się bierze! Pan Sobieski-że jego wobec całego wojska wysławiał i setnikiem go mianował. Rad z duszy go powitam! Tęgi żołnierz! Z całego serca go powitam!

— Jeno się z nim nie spoufalaj zbytecznie!

— A to czemu? Czy on mój sługa albo nasz? Ja żołnierz, on żołnierz, ja oficer, on oficer. Ba! żeby to jaki tyk od piechoty, co trzciną regiment sprawuje, nie mówię; ale jeśli on Tuhaj-bejowicz, to przecie nie lada jaka krew w nim płynie. Książ, i kwita, a o szlachectwie sam hetman dla niego pomyśli. Jakże mnie nosa nad nim zadzierać, gdy ja z Kułak-murzą pobratym, z Bakczy-agą pobratym, z Sukymanem pobratym, a ci wszyscy nie wstydziłiby się owiec u Tuhaj-bejowicza pasać!

Ewka uczuła nagle ochotę ucałowania na nowo brata, po czym siadłszy tuż blisko, poczęła go gładzić piękną ręką po wichrowatej czuprynie.

Wejście pana Wołodyjowskiego przerwało te pieszczoty. Młody Nowowiejski zerwał się na równe nogi witać starszego oficera i zaraz tłumaczyć się począł, dlaczego najpierw komendantowi powinnych służb nie złożył; mianowicie, że właśnie nie po służbie, ale jako prywatny przyjechał.

Wołodyjowski zaś uściśkał go laskawie i odrzekł:
— A kto by ci miał za złe, miły towarzyszu, żeś po tylu leciech rozłąki najpierw do kolan rodzicielskich przypadł! Co innego, gdyby o służbę chodziło, ale pewnie polecenia żadnego od Ruszczyka nie masz?

— Jeno ukłony. Pan Ruszczyk też hen! ku Jahorlikowi ruszył, bo mu dali znać, że na śniegu ślady końskich. Pisanie waszej mości mój komendant odebrał i zaraz do ordy posłał, do swoich rodzonych i pobratymców, żeby tam szukali i pytali, ale sam nie odpisuje, bo powiada, że ma rękę za ciężką i eksperienji w tej sztuce żadnej.

— Nie lubi on tego, wiem — rzekł uśmiechając się pan Wołodyjowski. — Szabla dla niego zawsze grunt!

Tu ruszył wąsikami i po chwili dodał nie bez pewnej chępliwości:

— A przecie za Azbą-bejem ganialiście się ze dwa miesiące na próżno.

— Ale wasza mość go połknął jak szczuka klenia — zawołał z zapałem pan Nowowiejski. — No! Bóg mu chyba rozum pomieszał, że on, panu Ruszczykowi się wymknąwszy, pod waszą mość poszedł. To trafił, ha!

Mile polecały małego rycerza te słowa i chcąc polityką za politykę odpłacić, zwrócił się do pana Nowowiejskiego i rzekł:

— Mnie Pan Jezus nie dał dotąd syna, ale gdyby kiedykolwiek użyczył, to bym chciał, żeby był do tego oto kawalera podobny!

— Nic tam takiego! Nic tam takiego! — odparł stary szlachcic — Nequam, i kwita.

I pomimo tych słów, aż sapać począł z zadowolenia.

— Wielki mi znów rarytet! . . .

Tymczasem mały rycerz jął gładzić po twarzy Ewkę i rzekł do niej:

— Widzi waćpanna, ja nie jestem żaden młodzik, ale Baśka moja nieledwie w waćpanny leciech, dlatego poczuwam się w tym, aby zaś miała czasem jakowąś uciechę grzeczną, a młodemu wiekowi przystojną. . . Prawda, że ją tu wszyscy nad podziw miłują, ale spodziewam się, iż waćpanna przyznasz, że jest za co?

— Boże kochany! — zawołała Ewka — nie ma na świecie takiej drugiej! Dopiero co tom powiedziała!

Mały rycerz uradował się niezmiernie, aż mu twarz pojaśniała, i odrzekł:

— Powiedziałażes to istotnie waćpanna? Aha! co?

— Jako żywo powiedziała! — zawołał razem ojciec i syn.

— No, to przystrójże się waćpanna jako najozdobniej, bom w tajemnicy przed Baśką kapelę dziś z Kamięca sprowadził. Kazałem im instrumenta w słomę pochować, a jej powiedziałem, że to Cygany do koni kucia przyjechali. Dziś wieczór tańce okrutne wyprawuje. Lubi to ona, lubi, chociaż poważną matronę rada udaje.

To rzekłszy pan Michał począł zacierać ręce i bardzo był z siebie zadowolony.

ROZDZIAŁ XXXIII

Śnieg sypał tak gęsty, że wypełnił całkiem rów staniczny i wałem osiadł na częstokole. Na dworze była noc i zawieja, a główna izba chreptowskiej fortalicji gorzała od światła. Było dwóch skrzypków, trzeci basetlista, dwóch czekanistów i jeden z waltornią. Skrzypkowie cięli do ucha, aż chwilami ich zawracało, owym zaś grającym na czekanach i waltorni nabrzmiewały policzki i oczy krwią zachodziły. Najstarsi z oficerów i towarzystwa poobsiadali ławy pod ścianami jeden przy drugim, jako siwe gołębie obsiadają zręby dachu, i popijając miód a wino spoglądali na tańczących.

W pierwszą parę szedł pan Muszalski, mimo podeszłych lat tancerz tak zawołany, jak i łucznik, z Basią. Ona, przybrana w suknie ze srebrnej lamy obszyta gronostajowym szlakiem, wyglądała tak, jakoby kto świeżą różę w świeży śnieg zatknął. Dziwili się jej urodzie starzy i młodzi, a okrzyk "rety!", wyrwał się mimo woli z wielu piersi, bo chociaż Nowowiejska i Boska były od niej nieco młodsze i nad zwykłą miarę urodziwe, przecie ona była między nimi najpiękniejszą. W oczkach paliła jej się radość i ochota; przesuwał się obok małego rycerza, dziękowała mu za uciechę uśmiechem, a przez rozchylone różowe usta błyskały białe jej jak perły zębki i lśnić się cała w swej srebrnej lamie, migocąc jak promień lub gwiazdka, ołsniewała zarazem oczy i serca urodą dziecka, niewiasty i kwiatu.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Ku Czcii Gen. K. Pułaskiego

W Uroczystościach w Savannah, Ga., Uczestniczyli m.in. Kard. Król, Brzeziński i Mazewski

Savannah, Georgia. — Tygodniowe uroczystości 200-iej rocznicy śmierci gen. Kazimierza Pułaskiego w bitwie pod Savannah obfitowały w rozliczne imprezy, stały się przyczynkiem do wystąpień patriotycznych i politycznych oraz okazania zapалу religijnego.

11 października 1979 r. odbył się w hotelu Hilton w Savannah bankiet dla upamiętnienia rocznicy śmierci polskiego generała. Przemówienia wygłosił m.in.: Zbigniew Brzeziński, doradca prezydenta Cartera ds. bezpieczeństwa narodowego, oraz Alojzy Mazewski, prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej.

Wcześniej kardynał John Król, metropolita filadelfijski, odprawił w katedrze Św. Jana Chrzciciela Mszę św., podczas której oficjalnie przekazał katedrze puklerz będący częścią zbroi podobnej do tej, jaką nosił gen. Pułaski, dar prymasa Polski., kard. Stefana Wyszyńskiego.

Brzeziński

W przemówieniu do gości Brzeziński podkreślił istotę udziału Pułaskiego w walce o wolność i najwyższe ideały. Zauważył też, że między postaciami Pułaskiego a osobą papieża Jana Pawła II, który ponad tydzień temu zakończył swą wizytę w Stanach Zjednoczonych, istnieją pewne podobieństwa.

"Papież Jan Paweł II uosabia tę samą odnowę ducha ludzkiego... która sprowadziła gen. Kazimierza Pułaskiego do naszych brzegów — mówił Brzeziński. — Bez względu na wyznanie... możemy się bez wątpliwości zgodzić, że papież Jan Paweł II jest nieprzeciętny, naprawdę wspaniały i przemawia z pozycji człowieka oddanego sprawie wolności, będącej bodźcem dla nas jako obywateli tego kraju, jak też obywateli świata".

Brzeziński przypomniał, że bitwa pod Savannah była symbolem siły jednoczącej: brali w niej udział Francuzi, Irlandczycy, Szkoci, Murzyni i Mulaci. Pułaski, oświadczył doradca prezydenta, stał się symbolem wolności i swobod, o które ludzie ci walczyli, ponieważ pospieszył z odległego kontynentu, by brać udział w walce, a nawet oddać życie za ideały, w które wierzył.

Brzeziński skorzystał z obchodów 200-iej rocznicy śmierci Pułaskiego do omówienia układu sił w świecie współczesnym. Zapewniając, że potencjał militarny NATO "nigdy nie był silniejszy" niż obecnie. Brzeziński ponownie i z całym przekonaniem podkreślił, że Stany Zjednoczone są oddane sprawie obrony pokoju w Europie i bezpieczeństwa tego kontynentu.

Powiedział on: "nie istnieją żadne wyobrażalne warunki, w których nie zareagowaliśmy na zagrożenie skierowane przeciw naszym sprzymierzeńcom w Europie".

Omawiając dotychczasową politykę rządu USA, Brzeziński podkreślił trzy cele, ku którym zmierza prezydent Carter:

"Umocnienie i zwiększenie potęgi Stanów Zjednoczonych — zarówno zbrojnej, jak i gospodarczej, politycznej oraz moralnej.

Zwiększenie roli USA w świecie

Zebranie Okręgu 2 LM

Zebranie Okręgu 2 Ligi Morskiej w Ameryce odbędzie się w środę, 24 października, w sali Leszczyńskich, 2532 W. Fullerton, o 12:30 po poł. Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie, ponieważ będą załatwane bardzo ważne sprawy. — S. Matlakowski, prez.; W. Sidor, sekr.



LOS ANGELES — Leonid Kozłow — tancerz z zespołu "Bolszoj", który poprosił o azyl w Stanach Zjednoczonych. (UPI)

szerokich i radykalnych przemian...

Walkę, tak w kraju jak i za granicą, o swobodę osobistą, wolność człowieka i prawa człowieka — te same swobody, w oparciu o które stworzono Stany Zjednoczone".

Doradca Prezydenta stwierdził, że ludzie na całym świecie walczą obecnie o wolność i swobodę osobiste człowieka.

"Zadania, w obliczu których stojmy obecnie, różnią się od tych z 1779 roku, ale są równie ważne" — mówił dalej Brzeziński.

"Będziemy jak zawsze wierni naszym przekonaniom, będziemy równi zadaniom, zwyciężymy" — zakończył.

Mazewski

Alojzy Mazewski, prezes K.P.A., podobnie jak Brzeziński, omówił osiągnięcia Pułaskiego i podkreślił dziedzictwo, jakie spoczywa na barkach społeczeństwa, przede wszystkim Polonii.

"Obecnie, żyjąc w świecie półwolnym, a w połowie zniewolonym przez totalitaryzm komunistyczny, stojmy w obliczu podobnych zadań i dylematów, które były udziałem Pułaskiego" — oświadczył Mazewski.

— Oto scheda po Pułaskim: nie możemy być obojętni na los ludzi żyjących w pętach tyranii. Nie możemy przyzwalać milcząco na gwałcenie praw człowieka, tak jakrawe w krajach rządzonych przez komunizm. Nie możemy ignorować narodów, które widzą w Stanach Zjednoczonych symbol spełnienia pragnień wolności i godności człowieka.

Pułaski wierzył i my wierzymy dzisiaj, że wolność jest niepodzielna, że rodzaj ludzki nie może zapaść ani spełnienia wyższych celów życiowych dopóki świat dzieli się na wolny i zniewolony.

Popierając Deklarację Praw Człowieka prezydenta Cartera składamy hołd Kazimierzowi Pułaskiemu, który oddał życie za wolność i godność człowieka".

Pocztówka

Zasługi Pułaskiego dla walki o wolność zostały uczczone wydaniem okolicznościowej karty pocztowej z podobizną generała i nadrukiem: "Kazimierz Pułaski, Savannah, 1779".

Uroczystości odbyły się w Savannah Visitors Center. Przewodził im poczmistrz tego miasta Charles S. Duberty. Z przemówieniami wystąpili: Leon J. Meyer, przewodniczący Pułaski Heritage Society i Walter C. Hartidge II, przewodniczący Revolutionary Battlefield Park Committee oraz Frank Sommerkamp, zastępca poczmistrza generalnego.

Historyczne Echa

W Savannah odbywały się imprezy dla uczczenia 200-iej rocznicy bitwy. Żołnierze ubrani w mundury z 1779 r. (albo przynajmniej sztywne wzór ówczesnych) zorganizowali marsz z Charlestonu do Savannah, odwiedzając pamiętny marsz Wojska Lincolna, zakończony obłężeniem Savannah i zwycięstwem oddziałów kolonii.

Wzięli w nim udział mieszkańcy South Caroliny, New Hampshire, Connecticut, Maine, Massachusetts, Pensylwanii, New Jersey i Vermontu.

Na wspomnianym wcześniej bankiecie, podczas którego Brzeziński i Mazewski wygłosili przemówienia, miał wystąpić Teatr Pantomimy z Warszawy. Niestety, jak donosi "Savannah Morning News" z 12 października, występ nie odbył się z powodu nieporozumień organizacyjnych. Polscy aktorzy, jak się okazało, nie mogli się nawet dostać na bankiet, ponieważ zabrakło biletów.

Leon J. Meyer, odpowiedzialny za kontakt z warszawską grupą teatralną, oświadczył prasie, że nie zapewnił aktorów, iż będą mogli wystąpić. Zapronowano inny termin i inne miejsce, ale Polacy odmówili i rozpoczęli etap tournée po Stanach Zjednoczonych.

Nabożeństwo

Msza św. celebrowana przez kard. Króla była wypełniona polskimi elementami. Uczestnicy nabożeństwa wysłuchali chóru Savannah Deanery pod dyrekcją J. Harry Perse'a, dyrektora Wydziału Sztuk Pięknych Armstrong State College. Uczestnicy Mszy św. odśpiewali potem wspólne "Boże coś Polskę".

Koncelebransami byli biskupi: Raymond W. Lessard (Savannah), Thomas A. Donnellan (Atlanta), Ernest L. Unterkoefler (Charleston), Alfred L. Abramowicz (Chicago), Edmund C. Szoka (Gaylord), Arthur H. Krawczak (Detroit).



MEXICALI. — Chłopiec patrzy na markizę restauracji strąconą przez trzęsienie ziemi, które nawiedziło dolinę Imperial, podzielną między Stany Zjednoczone i Meksyk. (UPI)

Wybitny Uczony, Niepospolity Człowiek

W "Życiu Warszawy" (17 września 1979 r.) ukazała się informacja poświęcona 50 rocznicy śmierci wybitnego uczonego polskiego, Baudouina de Courtenay. Czytamy w niej m.in.: "Uniwersytet Warszawski gościł we wrześniu br. językoznawców z całego świata, przybyłych na Międzynarodową Konferencję Naukową poświęconą Baudouinowi de Courtenay. Właśnie w tym roku upływa 50 lat od śmierci uczonego.

Mimo, że prace Baudouina de Courtenay powstały ponad 100 lat temu, to każdy współczesny językoznawca znajdzie w nich inspirację dla własnych badań. Jest on twórcą jednego z ważnych działów nauki o języku — fonologii, ponadto autorem wielu koncepcji z zakresu teorii języka, które znalazły uznanie w całym świecie. Stąd i tytuł tegorocznej konferencji "Baudouin de Courtenay a lingwistyka światowa", sytuujący dzieło tego uczonego w kontekście międzynarodowych dokonań. Wypracowane przez profesora metody badań w zakresie fonetyki i fonologii zostały wykorzystane do badań nad innymi działami nauki o języku — semantyką, morfologią, składnią i słownictwem.

Wielkie zasługi ma również Baudouin de Courtenay w dziedzinie badań nad językami słowiańskimi — polskim, rosyjskim, słowiańskim. Jego opracowanie sprzed 110 lat, dotyczące najstarszego okresu rozwoju języka polskiego, jest do dziś w pełni aktualne, zwłaszcza od strony metodologicznej.

W Polsce opracowano bardzo ob-

Zebranie Korp. Pom. Plac. 5 SWAP

Zebranie Korpusu Pomocniczego Pań Placówki 5 SWAP odbędzie się w niedzielę, 28 października, w sali Domu Weteranów, 1239 N. Wood. Początek o 1 po poł.

Członkinie proszone są o liczne i punktualne przybycie, ponieważ jest wiele ważnych spraw do załatwienia. Bezpośrednio po zebraniu o 3 po poł., wszyscy uczestnicy zebrania udadzą się na posiedzenie instalacyjne Okręgu I SWAP. — M. Sadowska, prez.; M. Szelaż, sekr.

Zabawa w Szkole im. M. Konopnickiej

Zarząd Komitetu Rodzicielskiego polskiej szkoły im. Marii Konopnickiej Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego przy parafii Pięciu Braci Męczenników zaprasza całą Polonię na zabawę jesienną, która odbędzie się 27 października, w sali Darius Girenas, 4416 S. Western Ave. Początek o 7:30 wiecz. Do tańca przygrywać będzie orkiestra "Krakowiak". Wstęp: \$4 od osoby. Całkowity dochód z zabawy przeznaczony będzie na potrzeby szkoły. — L. Rozwadowski, prezes; T. Zieliński, sekr.

Posiedzenie i Instalacja Stow. Matek Weteranów

Posiedzenie i instalacja zarządu Stowarzyszenia Matek Polsko-Amerykańskich Weteranów odbędzie się w poniedziałek, 22 października, o 12 w południe, w sali Parku Kościuszko, 2732 N. Avers.

Członkinie proszone są o punktualne przybycie, gdyż są bardzo ważne sprawy do załatwienia, m.in. zabawa "Wilkołaków" dla dzieci w parkach Kelvyn, Kenwill i Kościuszko, gwiazdka dla byłych żołnierzy armii amerykańskiej w szpitalach.

W naszym posiadaniu jest pudełko t.zw. "Suggestion Alert", do którego każda członkini ma prawo podać swoje sugestie i uwagi dla dobra Stowarzyszenia.

Po posiedzeniu — instalacyjne przyjęcie. — J. Gackowska, prez.; T. Cwik, sekr.; H. Sterminska, koresp.

szerny wybór pism uczonego, zaplanowany na 6 tomów. Dwa pierwsze, z przedmowami profesorów W. Doroszewskiego i P. Zwolińskiego, już się ukazały, następne znajdują się w przygotowaniu. Wybór pism Baudouina de Courtenay wydany został również w Stanach Zjednoczonych i w ZSRR. Był on nie tylko wybitnym uczonym, ale i społecznikiem, wypowiadał się na temat wszystkich ważniejszych spraw nurtujących ówczesne społeczeństwa, zwłaszcza słowiańskie.

W obronie sprawiedliwości i prawdy był bezkompromisowy, za co w 1898 r. uniwersytet nie przedłużył z nim umowy, zaś w 1913 r. uczyony został w Petersburgu skazany na 2 lata więzienia za domaganie się autonomii dla uciskanych przez carat narodów słowiańskich, w tym oczywiście i Polski. Z wyznaczonej kary "odsiedział" na szczęście tylko dwa miesiące, dzięki protestom europejskich uczonych.

Po zakończeniu I wojny światowej Baudouin de Courtenay wrócił do Polski i objął obowiązki profesora Uniwersytetu Warszawskiego.

Podczas konferencji została odsłonięta w gmachu polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego pamiątkowa tabliczka ku czci uczonego.

O ogromnym autorytecie profesora świadczy również fakt, że był kandydatem na prezydenta Polski i w pierwszym głosowaniu otrzymał 103 głosy, podczas gdy Gabriel Narutowicz tylko 53.

Baudouinowi de Courtenay zostały w tym roku poświęcone już dwie konferencje — na Węgrzech i w Włoszech. Zainteresowanie polskim językoznawcą we Włoszech jest całkiem zrozumiałe, ponieważ badał on dialekty słoweńskie — tzw. rezijskie, znajdujące się w owym czasie w obrębie państwa włoskiego. Warto dodać, że po I wojnie światowej, przy ustalaniu granicy włosko-jugosłowiańskiej w dużej mierze opierano się na opinii profesora, który w sposób dokładny i bezstronny wskazywał, jakie miejscowości mają charakter słoweński, a jakie włoski.

Był człowiekiem z niesłychaną pasją badawczą, m.in. przez 20 lat obserwował rozwój mowy swoich dzieci. Pozostawił 14 tysięcy stron rękopisów, zawierających spostrzeżenia nad kształtowaniem się mowy dziecka. Ich wybór został przed kilku laty opublikowany w Warszawie."

Nowe Władze Okręgu I SWAP

W dniach 13 i 14 października odbył się 49 Zjazd SWAP i Korpusów Pomocniczych Pań, na którym zostały wybrane nowe władze Okręgu I.

Nowy zarząd Okręgu I SWAP wybrany został w następującym składzie: komendant — Jan Bogusz, I wicekomendant — W. Storożyński, II wicekomendant — Bronisław Sygut, adiutant finansowy — Henryk Wilimczyk, adiutant protokolowy — Stanisław Kozielnik, oficer kasowy — Józef Nikiel; dyrektorzy: Tadeusz Papież, Waclaw Majsterka, Jan Kliber.

Do zarządu Korpusu Pomocniczego Pań przy Okręgu I SWAP weszły następujące delegatki: prezeska — Maria Szelaż, wiceprezeska — Helena Szymankowska, wiceprezeska na stan Wisconsin — Eleonora Orlińska, sekretarka protokółowa — Franciszka Sołwińska, sekretarka finansowa — Anna Miarkowska, kasjerka — Marja Stachon; dyrektorki: Kazimiera Marlin, Bronisława Serafin, Rose Bojarska, Helena Pulo i Alicja Janeczko. Instalacja nowego zarządu odbędzie się w Domu Okręgu I SWAP, 1239 N. Wood ul., w niedzielę, 28 października, o 2 po poł. — J. Gogusz, komendant; J. Grabowski, sprawozdawca.

Haitańscy Uciekinierzy Roznosicielami Chorób

Miami (UPI) — Przedstawiciele stanowej agencji zdrowia ostrzegają, że uwalnianie haitańskich uciekinierów bez uprzedniego przeprowadzenia kuracji na gruźlicę i choroby weneryczne może stanowić poważne zagrożenie dla obywateli, wchodzących z nimi w kontakty.

Biuro emigracyjne uważa, że brak właściwej komunikacji z lokalną agencją zdrowia doprowadziło do wypuszczenia uchodźców, którzy wykazali dodatnie wyniki testów na gruźlicę i choroby weneryczne. U 60 spośród 103 haitańczyków zatrzymanych w ub. tygodniu w areszcie w Immokalee, Fla. stwierdzono choroby weneryczne, u dalszych 20 prądkująca gruźlica.

Bez podejmowania prób wyleczenia ich, wszystkich wypuszczono. Niektórzy z uciekinierów odzyskują wolność po przyznaniu im azylu, zanim zostaną poddani jakimkolwiek testom zdrowotnym lub przed uzyskaniem ich wyników.

Dyrektor biura emigracyjnego powiedział, że według przepisów agencji każda osoba przekraczająca granicę U.S. powinna być poddana kontroli lekarskiej. Najlepszym wyjściem byłoby trzymanie uciekinierów pod opieką do momentu przeprowadzenia

badań, na to jednak nie pozwala budżet agencji. W ciągu ostatnich kilku lat do Miami przybyło ponad 19,000 haitańczyków. Ostatnia, 103-osobowa grupa została odkryta w pobliżu Key West.

Uciekinierzy, mimo braku żywności w ciągu ostatnich pięciu dni podróży wykazali dobry stan zdrowia. Zaraz po przybyciu do brzegu zostali przekazani władzom emigracyjnym. Podróż z Haiti na statku długości 35 stóp trwała 45 dni.

"Tydzień Kobiet"

Dziś Clarence Sochowski, dyrektor General Service Administration na Srodkowym Zachodzie, zapoczątkował "Tydzień Kobiet" w Administracji Federalnej. Inauguracja "Tygodnia" odbyła się w sali sądu federalnego w Dirksen Building w śródmieściu.

O godz. 2 po poł. odbył się odczyt Allie Latimer na temat "Federal Women Managers — Challenge of the 80's". We wtorek, w środę i czwartek odbędą się odczyty wybitnych osobistości ze świata uniwersyteckiego i Administracji Federalnej. Odczyty odbywają się w sali 3619 w budynku im. J. Kluczynskiego. Ostatni odczyt odbędzie się w czwartek, o 1 po południu.

Zabranie Klubu Dolistów i Okolicy

Zabranie Klubu Dolistów i Okolicy odbędzie się w niedzielę, 28 października, o 2:30 po poł., w sali pnr. 2532 W. Fullerton.

Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia. — M. Bochenko, prez.; A. Piotrowska, sekr.

Zabawa Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej w Chicago urządza zabawę jesienną w sobotę, 27 października, w sali Golden Swan, 5142 W. Belmont Ave. Początek o 7:30 wiecz. Do tańca przygrywać będzie orkiestra "Nova". Bar i kuchnia oficjalnie zaopatrzone. — A. Ocytko, prez.; S. Krupa, przewod.

Nowy Hotel w Przemysłu

W Przemysłu nad Sanem rozpoczęto budowę nowoczesnego hotelu dla Polskiego Biura Podróży "Orbis". Obiekt w swej części hotelowej dysponować będzie 294 miejscami, oraz restaurację, kawiarnią, salą bankietową i cocktail-barem. Swoje pomieszczenia mieć też będą punkty handlowe, m.in. sklep ze słodyczami, upominkami, "Pewexu" oraz punkt wymiany dewiz.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Zebranie Gminy 177 ZNP

Zebranie Gminy 177 ZNP odbędzie się w piątek, 26 października, o 8 wiecz., w Louis Hall, 1001 N. Wolcott.

Ze względu na ważne sprawy obecność wszystkich delegatów i delegatek jest konieczna. — T. Pyrchla, prez.; A. Nikiel, sekr.

Posiedzenie Gminy 75 ZNP

W piątek, 26 października odbędzie się miesięczne posiedzenie Gminy 75 ZNP w sali Moskala, pnr. 5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 8 wiecz. Wszyscy delegaci proszeni są o przybycie.

S. Sciblo, prez.; Wł. Kuman, sekr. i koresp. Gminy.

Zebranie Gminy 120 ZNP

Zebranie Gminy 120 ZNP odbędzie się we wtorek, 23 października, o 7:30 wiecz., w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee.

Wszyscy delegaci proszeni są o liczne przybycie, ponieważ będą ważne sprawy. — B. Parafinczuk, prez.; E. Tragarz, sekr.

Posiedzenie Gminy 178 ZNP

Posiedzenie Gminy 178 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 22 października, w sali SPK, 3242 N. Pułaski, początek o 8 wiecz.

Delegaci i delegatki proszeni są o liczne przybycie ze względu na ważne sprawy, które są do załatwienia. — A. Moll, prez.; S. Wadolowski, sekr. prot.

Zebranie Grupy 119 ZNP

Zebranie Grupy 119 ZNP odbędzie się w czwartek, 25 października, o godz. 7:30 wiecz. w Domu Kombatanta, 3242 N. Pułaski Rd.

Na porządku dziennym obrad obok szeregu innych spraw, sprawozdanie z ostatniej imprezy Grupy.

POLSKI WARSZTAT NAPRAWY AUT

Wszelkie reperacje. Kompletnie malowanie.
NORTH STATE AUTO REBUILDERS
4446 W. North Ave./Ryszard Wieczorek
Tel.: 227-2020 lub 227-4600

BIURA PRAWNE JOHN'A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się wszelkiego rodzaju sprawami
Pierwsza Wizyta BEZ OPLATY
Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny. Dwa biura: Downtown i Northwest
726-3753

PREMIERA!
Dziś — Jutro i następne dni 6:30 i 9:10

Barwny Film Historyczny!
Wielki Monarcha,
Reformator i Prawodawca
Ostatni z Dynastii Piastów!

"KAZIMIERZ WIELKI"

Burzliwe życie pełne konfliktów i dramatycznych napięć!

Telefon Kino **Milford** Pułaski Przy Milwaukee Ave.
545-5922

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays and Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe		Tylko Weekendowe Wydanie	
Rocznie (1 yr.)	\$31.50	Rocznie (1 yr.)	\$10.25
Półrocz. (6 mos.)	18.00	Półrocz. (6 mos.)	6.75
Kwartał. (3 mos.)	10.50	Kwartał. (3 mos.)	4.00
Miesięcz. (1 mo.)	5.00		

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy) 25¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe		Tylko Weekendowe Wydanie	
Rocznie (1 yr.)	\$41.00	Rocznie (1 yr.)	\$13.00
Półrocz. (6 mos.)	25.00	Półrocz. (6 mos.)	9.50
Kwartał. (3 mos.)	15.00	Kwartał. (3 mos.)	6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) 30¢

Dwa Fronty

Analiza dziennika "N.Y. Times", zajmująca się globalną strategią Stanów na tle sowieckich posunięć w różnych częściach świata, ujawniła m.in., że Pentagon rozważa sprawę wzmocnienia amerykańskich sił na Dalekim Wschodzie. Co najmniej bowiem od czterech wieków amerykańscy planiści wojskowi stali wobec zagadnienia potencjalnego zagrożenia przez Sowietów Europy Zachodniej, co narzucało konieczność przesuwania amerykańskich sił do Europy. Przesuwano te siły z terenów Dalekiego Wschodu.

Według "N.Y. Times", Pentagon przeprowadził badania problemu globalnej strategii, a ich wynikiem jest raport, ujmujący założenia t.zw. "swing strategy", mającej wyrażać się w przemieszczeniu amerykańskich lotniskowców, dywizji Strzelców Morskich i Armii oraz bombowców B-52 z terenów azjatyckich na teren Europy Zachodniej, jeśli będzie istniała potrzeba z uwagi na sowieckie zagrożenie atakiem na państwa członkowskie NATO.

Ta amerykańska "swing strategy" została zatwierdzona przez naszych aliantów europejskich i Zachód zgodnie uważał, że odnosi z niej korzyści strategiczne, jak i polityczne. Ale sowieckie posunięcia na terenie międzynarodowym, w tym w Afryce i w Azji, wywołały zaniepokojenie wśród naszych aliantów azjatyckich. Chodzi głównie o to, aby nie podcinać zaufania do globalnej polityki Washingtonu

Ameryka Łacińska

Idea Praw Człowieka — propagowana przez prez. Cartera przyniosła mniejszą lub większą liberalizację w kilku państwach Ameryki Łacińskiej, ale zmniejszyła wpływ Washingtonu w najważniejszych państwach rejonu. Środowiska intelektualne, które były głównymi propagatorami anty-amerykanizmu, obecnie chwala Stany Zjednoczone. Natomiast prawnicze dyktatury wojskowe, przyzwyczajone do tolerowania ich przez Washington, jako czynnik stabilizacyjny, obecnie posługują się anty-amerykanizmem dla zdobycia większej popularności w swoich społeczeństwach.

Nikt nie wątpi, że "caudillos" — wojskowi dyktatorzy jeszcze długo będą rządili w większości państw Ameryki Łacińskiej. Wobec tego nacisk na stosowanie Praw Człowieka zmniejszy a nie zwiększy wpływ Washingtonu.

Prez. Carter rozwinął politykę b. sekr. stanu Henry Kissingera w stosunku do Ameryki Łacińskiej. Kissinger zerwał z koncepcją traktowania Ameryki Łacińskiej jako bloku. Uważał on, że między państwami tego rejonu istnieją duże różnice i Stany Zjednoczone powinny traktować każde państwo indywidualnie. Tego typu podejście da Washingtonowi większą swobodę ruchów, a dwustronne umowy zwiążą silniej poszczególne państwa ze Stanami niż programy dla całej hemisfery.

Prez. Carter do tej koncepcji dodał ideę Praw Człowieka, propagowaną nie zawsze konsekwentnie. Washington zastosował silne naciski wobec Chile, Argentyny i państw rządzonych przez wojskowych. Tymczasem najbardziej wziętym więźniem politycznym w Ameryce Łacińskiej jest Huber Matos, dzielny dowódca

Lekceważenie Konsumentów

Od 1974 r. prowadzone były badania, dotyczące reakcji amerykańskiego przemysłu i czynników federalnych, stanowych i lokalnych na krytyki, narzekania i zastrzeżenia ze strony konsumentów. Badania te przyniosły obecnie raport na użytek Białego Domu, a doradca Prezydent dla spraw konsumentów, Esther Peterson, ujawniła założenia i wnioski raportu.

Otóż raport przede wszystkim stwierdza, że amerykański przemysł nie przywiązuje specjalnej wagi do opinii konsumentów, nie uważa skarg ich za zagrożenie pierwszoplanowe. A więc po prostu lekceważy głosy konsumentów, a przecież są oni klientami w odbiorze produkowanych towarów.

Raport krytykuje również sposób załatwiania skarg wnoszonych przez konsumentów. Dotyczy to zakresu zagadnień, w których — z mocy swoich uprawnień, wynikających z obowiązujących praw — mają wiele do powiedzenia władze federalne, stanowe i lokalne.

Raport wysuwa pogląd, że w tym zakresie istnieje pilna potrzeba przeprowadzenia zmian w nastawieniu i sposobach załatwiania postulatów konsumentów. Zarówno czynniki przemysłowe, jak i czynniki władz muszą zrozumieć, że sposób traktowania skarg i zażaleń konsumentów powinien być w praktyce problemem pierwszoplanowym, gdyż konsumenci, a więc społeczeństwo, mają prawo upominania się o swoje interesy. Władze zaś mają stać na

w zakresie amerykańskich zobowiązań sojuszniczych w Azji. I stąd istnieje przekonanie, że przeprowadzone przez Pentagon studia mogą zapowiadać zmiany w strategii.

Sądzi się, że być może Stany wprowadzą zmiany, a nawet całkowicie zarzucą założenia "swing strategy". Sekretarz Obrony Harold Brown oraz czołowi przedstawiciele sił zbrojnych mają przeprowadzić jeszcze w tym roku generalną analizę sytuacji światowej pod kątem brania pod uwagę, że w praktyce Stany stoją wobec dwóch frontów: europejskiego i azjatyckiego. Ten zaś stan rzeczy narzuca i trudności polityczne, bo trzymanie się założeń "swing strategy" niepokoi naszych aliantów w Azji, a zarzucenie jej będzie niepokoiło naszych aliantów w Europie Zachodniej.

Istnieją informacje, że Sekretarz Brown będzie omawiał całość sytuacji z Japonią, gdy złoży wizytę w Tokio pod koniec tego roku. Istnieją oceny, że amerykańska polityka i strategia globalna muszą brać pod uwagę czynnik sowiecki (jedna trzecia ich sił zbrojnych na terenach azjatyckich, szczególnie na pograniczu sowiecko-chińskim). Istnieje przekonanie, że Chiny wyraźnie podkreślają potrzebę amerykańskiej obecności w Azji oraz wyrażają życzenie, aby Washington zdecydowanie podtrzymał swoje zobowiązania wojskowe na Dalekim Wschodzie.

partyzantów na Kubie, towarzyszył Fidela Castro z którym został się gdy ten poszedł całkowicie na służbę Moskwy i zaczął siłą wprowadzać "socjalizm". Castro oparł się wszelkim naciskom, lekceważył apele różnych rządów i środowisk w świecie zachodnim w sprawie Matosa, który przebywa w więzieniu już 20 lat.

Naciski prez. Cartera dały pozytywne wyniki w Argentynie i Chile, gdzie zwolniono pewną liczbę najbardziej znanych więźniów politycznych. Ale równocześnie duże państwa Ameryki Łacińskiej — Brazylia, Argentyna i Meksyk, które stają się potęgami ekonomicznymi, wyraźnie odsuwają się od Stanów Zjednoczonych. Argentyna i Brazylia z powodu nacisków by stosowały Prawa Ludzkie, Meksyk z powodu różnic ideologicznych i starych porachunków.

Chile tradycyjnie zaopatrujące się w broń w Stanach Zjednoczonych, obecnie zwróciło się do Francji i Izraela. Argentyna nawiązuje stosunki z Moskwą. W Buenos Aires bawiła sowiecka misja wojskowa a argentyńska misja złożyła wizytę w Moskwie. Boliwia i kilka mniejszych państw przestały wysyłać swoich młodych oficerów do akademii wojskowych w Stanach, by nie "zarazili się" ideą Praw Człowieka. Zamiast do Stanów — wysyłają ich do szkół w Argentynie. Trudno sobie wyobrazić, by wychowankowie wojskowych szkół w Argentynie stali się zwolennikami "liberalizacji" w swoich krajach.

Niektórzy komentatorzy obawiają się, że naciski na rządy, by stosowały Prawa Człowieka zamiast przyspieszyć opóźnia demokrację Ameryki Łacińskiej, a równocześnie Stany Zjednoczone stracą resztkę wpływów jakie tam posiadają.

strazy tych interesów przez kontrolowanie przemysłu z mocy prawa.

Jeśli przemysł narzeka na nadmierną kontrolę czynników federalnych, to powinien z uwagą przyjąć informację, że olbrzymia większość konsumentów, których opinii zasięgało ostatnio w badaniach opinii publicznej, opowiedziało się za nasileniem, a nie osłabieniem federalnej kontroli. Konsumenty widzą w tym bowiem drogę do chronienia ich interesów.

To i Owo

Najdłuższą ulicą Warszawy jest ul. Puławska — liczy 12,5 km. Najkrótszą ul. Dawna, która ma tylko 55 m, a szerokości 4,5 m — niemniej nie jest najwęższa; ten przywilej rezerwuje sobie ul. Rycerska, która ma tylko 3 m szerokości.

Najwyższym naturalnym punktem stolicy jest teren Stacji Filtrów przy ul. Koszykowej; najniższym — wybrzeże Wisły przy ul. Dziwiożony.

Wedle regulaminu wydanego przez zarząd sklepów w Łodzi klientela obowiązana jest sama wybierać ziemniaki z worka i kłaść na wagę, a następnie pakować sobie do torby. Powoli uregulowane zostaną formalnie wszystkie prace, do jakich zobowiązani są ludzie wchodzący do sklepów.

INNI
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Papieskie
Przywództwo,
Środki i Cele

THE NEW YORK TIMES — Wspomniał opinię przekazał pastor protestancki Joe Haysowi, rolnikowi, który zaprosił Ojca św. do Iowy: "Macie papieża, który umie władać" — powiedział. Podczas amerykańskiej pielgrzymki biskup Rzymu dał doskonałe świadectwo prawdziwości tego stwierdzenia. Absolutnie niepodobny do gatunku papieża, jaki wyobrażają sobie Amerykanie — zimnego i ascetycznego — Jan Paweł II był tak męski i ufny we własne siły, jak jego głos. Do przewidzianych w planie podróży wydarzeń był świetnie przygotowany. W wypadkach nieprzewidzianych starczało mu zręcznego dowcipu. No bo proszę sobie tylko wyobrazić: Pierwszy papież przyjęty w Białym domu mówi zgromadzonym: "Papież chce was pobłogosławić za pozwoleniem prezydenta Stanów Zjednoczonych."

Amerykanie ujrzeni w Janie Pawle II uosobienie najlepszych wartości mistrza polityki. Zdolności, jakimi jest obdarzony, to nie wyłącznie zdolności retoryczne czy aktorskie. Stanowczość jego przywództwa znalazła odbicie w wyristości celów i przekonań. Mógł się być przecież zadowolony zbieraniem owacji i dobrą wolą. Ale zamiast tego, papież z determinacją i przeświadczeniem o słuszności swych racji wypowiedział się w każdej istotnej sprawie dotyczącej Kościoła w Stanach Zjednoczonych.

Jedną z tych kwestii są aspiracje kobiet do stanu duchownego. O jej wadze świadczyły plakaty domagające się "Równouprawnienia kobiet w obrządkach." Nie — odparł papież z przekonaniem — jeszcze nie czas. Równie jasno stwierdził, że mężczyźni, którzy wstępują w stan duchowny, powinni w nim pozostać i zachować celibat. Wspomniał nawet, że woli, by siostry zakonne nosiły habity, a nie ubrania świeckie.

Są to jednak sprawy czysto kościelne. Tymczasem papież był również nieustępliwy w istotnych kwestiach świeckich, na przykład kontroli urodzin.

Poczucie konsternacji z powodu tej nieugiętej postawy papieża nie oznacza braku poważania dla Ojca św. ani zrozumienia dla zasad, które są mu bliskie.

Papież zdaje sobie świetnie sprawę z tego, że miliony katolików w Stanach Zjednoczonych, rozgorączczone nauką Kościoła w sprawie kontroli urodzin, nie postępują w myśl zasad tej nauki. Wie też, że wielu katolików i niekatolików, kierowanych litością, uważa, że należy ograniczyć rozrodność w ubogich rodzinach i narodach.

Temat ubóstwa w świecie jest też sprawą, o której Jan Paweł II mówił z największą jasnością:

"Albowiem utrzymując wysoki standard życia nie można pasywnie wycofać na ogromne części zasobów energii i surowców, których przeznaczeniem jest zaspokajanie potrzeb całej ludzkości. . . Bogactwo i wolność stwarzają specjalne obowiązki."

Można sobie wyobrazić, że za 15 lub 50 lat Rzym zmodyfikuje swe stanowisko i dostrzeże humanitarystę w stosowaniu kontroli urodzin. I ludzie, ufni, że tak się stanie, mogą mieć nadzieję, że papież "który umie władać," skróci czas oczekiwania.

Obawy o Indie

Zachodnie koła dyplomatyczne wyrażają obawy, że Indie staczają się do katastrofy. W kraju tym panuje chaos polityczny, a sytuacja gospodarcza jest na pograniczu głodu.

Do tego Indie jakby zostały zapomniane przez Zachód, a przecież jest to olbrzymi kraj, liczący jedną czwartą ogółu ludności kuli ziemskiej. Stąd rola Indii w układzie sił światowych nie może być zapoznawana.

Obecny rząd Indii prowadzi walkę o utrzymanie prawa i porządku publicznego, ale jest to walka bezradziejna z racji powszechnego zamieszania w układzie sił politycznych.

Nie sądzi się, aby sytuacja uległa zmianie w wyniku zbliżających się wyborów, bo jest wątpliwe, czy wybory przyniosą którejś partii zdecydowaną większość parlamentarną.

Wojciech Wasiutyński

Udział Polski
w Utrzymaniu Kuby

Światowa rola Kuby jest jednym z najbardziej karykaturalnych zjawisk współczesnych, Kuba w Afryce. . . Kuba na czele Trzeciego Świata. . . Kuba zagraża bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych. . .

Oczywiście nie chodzi o Kubę, wyspę tropikalną i raczej ubogą z kilku milionami ludności mieszanego pochodzenia. Chodzi o Rosję, o kolonię komunistyczną sowiecką na zachodniej półkuli. Sowiety dokładają do Kuby kilka miliardów dolarów rocznie. Sowiety?

"W Warszawie rozpoczęła się 17 bm. sesja polsko-kubańskiej komisji współpracy gospodarczej i naukowo-technicznej" — donosi centralny organ PZPR "Trybuna Ludu". "Kuba — czytamy dalej w tym artykule — należy do tych krajów socjalistycznych, z którymi wymiana handlowa rozwija się najszybciej". W zeszłym roku doszło niemal do podwojenia obrotów. . . tegoroczna wymiana będzie o 55 proc. wyższa, niż przewidywano w umowie handlowej na obecną 5-letkę".

Dziwny Bilans

Na czym ta wymiana polega? Polska buduje na kredyt obiekty takie, jak zakłady tekstury w Santa Cruz del Norte, przetwórnia owoców cytrusowych, stocznia remontowa w Hawanie", wyposażona w polskie maszyny i urządzenia", bierze udział w budowie holowników i statków kabotażowych, wybudowała, a teraz zaopatruje w nowe maszyny i urządzenia fabrykę wagonów w Valdes Priad, modernizuje fabrykę płyt wiórowych Maderas Tecnicas, od lat dostarcza wirówek dla kubańskich cukrowni, współdziała w produkcji tzw. furfuruolu, półproduktu dla przemysłu odlewniczego, "kupowanego obecnie Jak pisze "Trybuna", za dolary w krajach kapitalistycznych".

Dużo trudniej dowiedzieć się o odwrotnej stronie rachunku: co Polska otrzymuje z Kuby. Dowiadujemy się z prasy komunistycznej, że polski kredyt włożony w fabrykę przetworów owocowych spłacany będzie sokami. A inne, znacznie większe inwestycje i wyższe kredyty? Artykuł "Trybuna Ludu" wymienia ogólnikowo "m.in. nikiel". Nie daje jednak nawet w przybliżeniu określenia, ile tego nikielu może być. Nikiel stanowi zaledwie parę procent eksportu kubańskiego. Blisko połową tego eksportu idzie do Rosji. Reszta importu kubańskiego do Polski wygląda enigmatycznie: "artykuły konsumpcyjne" (może cukier i banany?), "towary rynkowe" (co to są towary nierynkowe? Buble?).

Nowy Dziennik

Ormianie w Libanie

(C.J.) — Ostatnio doszło do krwawych porachunków pomiędzy milicją ormiańską a "Falangą" milicją libańskich chrześcijan. Strzelanina rozpoczęła się nie wiadomo o co. W rezultacie było 27 zabitych, przeszło 50 rannych i kilkanaście osób zaginionych, względnie "wziętych do niewoli."

Nie było to pierwsze starcie zbrojne pomiędzy obu społecznościami. W 1978 r. milicje chrześcijańskie wytrzymały w olbrzymim wysiłkiem uderzenie armii syryjskiej. Doszło wówczas do starcia wykrawawionej "Falangi" z Ormianami.

Stanowią oni znaczną mniejszość, około 200 tysięcy na ogólną liczbę około 3 milionów słonecznych na niewielkim i wysokogórskim zapleczu starożytnych metropolii morskich Fenicji, czyli Sydonu, Tyru i Berytu. Powierzchnia Republiki Libańskiej wynosi 10,000 km², z czego połowa znajduje się na wysokości przynajmniej 1,500 metrów.

Zróżnicowanie Libańczyków jest bardzo wielkie. Połowę ich tworzą chrześcijanie różnych obrządków. Najwięcej jest maronitów — 420 tysięcy; 150 tysięcy Greków prawosławnych; 170 tysięcy Ormian Schizmatyków-Monofizytów; 91 tysięcy greko-katolików i katolików obrządku łacińskiego i wreszcie 14 tysięcy Ormian obrządku katolickiego. Wśród muzułmanów istnieje tyle samo sekt i odmiann. Sunnici stanowią nieznacznie większość około 300 tysięcy. "Heretyckich" szyitów jest nieco mniej.

Kilka pomniejszych sekt islamu, 88 tysięcy Druzów, górali o niebardzo wiadomym pochodzeniu i całkowicie nieznanymi wierzeniach i 14 tysięcy protestantów dopełniają tego niezmiernie zróżnicowanego obrazu.

Ormianie zamieszkują przeważnie w chrześcijańskiej części Libanu. Można tam nawet doszukać się "ex-Polaków." Po wojnie krymskiej w

W przyszłości ma się zwiększyć import kubańskich artykułów przemysłowych. Prawdopodobnie początkujący, a budowany na wzorach sowieckich przemysł kubański nie może liczyć na sprzedaż wyrobów nigdzie bliżej, na rynkach światowych, i będzie subsydiowany przez "kraje socjalistyczne" w ten sposób, że sprowadzać będą przepłacone — a mało warte wyroby.

Obciążenie Polski

Polska podejmuje jeszcze jeden koszt, a mianowicie kształcenie techniczne Kubańczyków. "Coraz więcej młodych Kubańczyków szkoli się w polskich uczelniach technicznych i na

różnego rodzaju kursach" — pisze organ PZPR. Przypuszczając wolno, że tylko pełne pokrycie kosztów i stosunkowo wysokie stypendium skłonić może Kubańczyka do wyuczenia się trudnego języka, który mu w dalszym życiu po studiach do niczego nie może być potrzebny.

Subsydiowanie Kuby poprzez przemysłowych sojuszników nie jest nowym zjawiskiem. Przeciwnie, jest częścią systemu stosowanego od lat. Już dobre kilka lat temu Czesi opowiadali sobie taki dowcip: "Dlaczego nie można w Pradze dostać nart? Bo na Kubie nie ma śniegu". Jak niegdyś ustawiano produkcję tzw. satelitów pod kątem potrzeb Korei Północnej i wojny koreańskiej, tak potem narzucano cel "kubański".

W okresie, kiedy Kuba stała się znową cierniem w boku Ameryki, poparcie dla niej odpowiednio wzrosła ze strony "krajów socjalistycznych". Premier Jaroszewicz dopiero uroczystie odwiedził Kubę, Gierek wysłał do Castra entuzjastyczną depeszę z okazji zjazdu "niezaangażowanych", teraz odbyła się w Warszawie sesja Komisji Współpracy Gospodarczej.

Rola Polski w subsydiowaniu Kuby jest większa niż innych "krajów socjalistycznych" nie tylko dlatego, że Polska jest większa, ale dlatego, że ma poza Sowietami największy handel z Zachodem. Ten handel oparty jest na kredytach zachodnioeuropejskich i amerykańskich. Kredyty są bardzo duże. Tak duże, że połowa wpływów z eksportu polskiego na Zachód iść musi na spłatę procentów i dawniejszych zobowiązań. Tak zadłużona Polska sama udziela poważnych kredytów Kubie wbrew wszelkim rozsądnym względom gospodarczym, a tylko w imperialnym interesie rosyjskim.

Nowy Dziennik

Realna Groźba

U.S. News Washington Letter jest zdania, że groźba recesji jest realna. Analiza wywodzi, że trzeba oczekiwać wzrostu cen i wzrostu liczby bezrobotnych oraz spadku w produkcji, co znacznie występować na wiosnę przyszłego roku i może doprowadzić do zera stanu w procesie rozwoju ekonomicznego kraju.

Analiza wspomnianego wydawnictwa podkreśla również, że nie należy oczekiwać w okresie co najmniej sześciu miesięcy ulgi w oprocentowaniu pożyczek.

Dla różnych dziedzin przemysłowych zanoszą się na spadek sprzedaży. Rozwój budownictwa będzie słaby w następnym roku, jak też będzie ograniczona produkcja samochodów.

Myśl

— Należy być nieufnym wobec zbyt technicznych nowości, zwłaszcza gdy są doskonale logiczne.

Churchill

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

PIĘTA ACHILLESA POLSKIEGO PIĘCIOBOJU

Niezwykle emocjonujące były — jak podają sprawozdania prasowe — zakończone niedawno w Budapeszcie 24-te mistrzostwa świata seniorów w pięcioboju nowoczesnym. Dość powiedzieć, że aż do momentu przekroczenia linii mety przez ostatniego zawodnika crossu, Amerykanina Roberta Niemana, ważyły się losy złotych medali w obydwu klasyfikacjach. Ostatecznie przypadły one — w punktacji indywidualnej wspomnianemu zawodnikowi amerykańskiemu, a zespołowo drużynie Stanów Zjedn. Była to jedna z największych niespodzianek budapeszteńskiej imprezy. Amerykanie od lat zaliczają się do czołowych pięcioboistów świata, ale jeszcze nigdy nie potrafili w historii MS stanąć na najwyższym podium.

W przededniu zawodów w stolicy Węgier za faworytów powszechnie uważano gospodarzy imprezy, świetnych pięcioboistów. Ich dodatkowymi atutami w walce o najwyższe laury miała być znajomość własnych obiektów, żywiołowo dopingująca publiczność, wielkie tradycje, a także ogromna chęć nawiązania do nich na swoim terenie po sześciu chudych latach.

I rzeczywiście od początku mistrzostw, już po wygraniu jazdy konnej. Węgrzy objęli prowadzenie i nie oddali go już do ostatniej konkurencji zawodów. Po zwycięstwie w szermierce umocnili się wprawdzie na pierwszym miejscu w klasyfikacji zespołowej, jednak w kolejnych konkurencjach spisywali się już o wiele gorzej, plasując się drużynowo w strzelaniu, pływaniu i crossie na ósmym miejscu. W ostatecznym bilansie zostali wyprzedzeni przez zespół USA różnicą zaledwie 7 punktów. Gdyby każdy z trzech Węgrów pobiegł o jedną sekundę lepiej złoty medal należałby do nich.

Przed inauguracją mistrzostw intrygowało nas wszystkich, jak wypadną białoczerwoni, złoci medalisci z ubiegłego roku. Już wtedy wiadomo było, że w związku z absencją Sławomira Rotkiewicza (jego miejsce zajął debiutant Jan Oleśński) nieźmiernie trudno będzie Polakom powtórzyć wyczyn z Joenkeoping (Szwecja). Przywzruszenia te znalazły pełne potwierdzenie już w jeździe konnej, pierwszej konkurencji zawodów, która okazała się piętą Achilleasa polskiego zespołu.

Zbigniew Pacelt, zwykle najbardziej spokojnie jeżdzący w polskim zespole, miał bardzo słabutki występ. Jeszcze mniej punktów zebrał Oleśński. I wtedy stało się już jasne, że nie tylko nie ma co marzyć o ponownym wywalczeniu złota, ale już nawet żaden z pozostałych krąków nie wchodzi w rachubę. Mimo to w kolejnych konkurencjach pięcioboju, Polacy spisywali się coraz lepiej, a już świetnie w ostatnich, w pływaniu, w którym zespołowo wywalczyli drugie miejsce i w biegu, który wygrali.

Ta udana końcówka białoczerwonych i styl w jakim walczyli dają podstawy do stwierdzenia, że z polskim pięciobojem nie jest tak źle jak by można było wnioskować z 6-jej lokaty drużyny. O niepowodzeniu zespołu zadecydowała pierwsza i jedyna konkurencja, pechowa jazda (w której wiele zależy od możliwości wylosowanego konia), gdzie Polacy stracili aż 596 punktów. Identyczna ilość punktów dzieliła polski zespół po pięciu konkurencjach od złotych medalistów mistrzostw, zawodników USA.

Wydaje się, że po wyciągnięciu właściwych wniosków z budapeszteńskiej imprezy i poświęceniu większej uwagi treningowej jazdy konnej, na Igrzyskach Olimpijskich w Moskwie stać będzie polską drużynę na nawiązanie wyrównanej walki o złoty medal.

Równie emocjonująca, jak w klasyfikacji drużynowej, była rywalizacja o najwyższe miejsce na podium w punktacji indywidualnej. Od początku mistrzostw do faworytów o złoty medal zaliczał się Janusz Peciak. Polak po czterech konkurencjach zajmował 6-te miejsce z różnicą 247 pkt. do prowadzącego Amerykanina Niemana. Wiadomo jednak było wszystkim, że mistrz olimpijski z Montrealu zalicza się do najlepszych biegaczy wśród pięcioboistów, podczas gdy reprezentant Stanów Zjedn. najgorsze wyniki osiąga właśnie w tej konkurencji. W tej dramatycznej pogoni za dzielącymi Peciaka od Niemana sekundami (Polak musiał przebiec dystans 4 km. o 83 sekund lepiej od Amerykanina). Dziś przypominę tylko, że Peciakowi do pełnego szczęścia zabrakło zaledwie 6 sekund.

I byłby je z powodzeniem odrobił, gdyby mu się na 800 m przed metą nie odnowiła kontuzja ścięgna Achillesa. Polak może się czuć moralnym tylko zwycięzcą budapeszteńskich mistrzostw, choć słaba to dla niego pociecha. Po ostatniej konkurencji powiedział: Teraz muszę gruntownie wykurować nogę. A okazja do rewanżu będzie moskiewska Olimpiada. Tam będę walczył o drugi złoty medal olimpijski.

Podobnie jak w punktacji zespołowej, tak i w klasyfikacji indywidualnej słabiej spisali się w końcowej fazie Węgrzy, a szczególnie ich faworyt Tibor Maracso. Żaden z Madziarów nie zdoła wywalczyć medalu, a najlepsze, czwarte miejsce uzyskał weteran drużyny, 33-letni Laszlo Horvath. Słaba postawa Węgrów, obok znakomitej Amerykanów, była drugą niespodzianką budapeszteńskiej imprezy.

DWA MEDALE POLSKICH SZERMIERZY

Bardzo dobrze na finiszu spisali się reprezentanci Polski na szermierczych mistrzostwach świata w Melbourne. W turnieju szpadowym Leszek Sworowski zdobył medal brązowy, takie same trofeum wywalczyła drużyna szablistów.

Kardynał Król Otwiera 49-ty Sezon Godziny Różańcowej



KARDYNAŁ KRÓL otwiera sezon radiowy Godziny Różańcowej. Od lewej strony: o. Kornelian Dende, dyrektor; J.Em. Kard. Jan Król; o. Lucjan Krolkowski, sekr. W drugim rzędzie: o. Eligiusz Kozak, o. Antoni Książek.

Buffalo, N.Y. — "Godzina Różańcowa o. Justyna" szybko zbliża się do złotego jubileuszu. W roku bieżącym wchodzi w 49-ty rok swej działalności jako największy apostołat radiowy i religijny w języku polskim w świecie, którego sieć obejmuje dwa kraje: Stany Zjednoczone i Kanadę.

Pierwszy program będzie transmitowany 4 listopada, w pierwszą niedzielę tego miesiąca. Przemówi na nim J.Em. Ks. Jan Kardynał Król, na temat spotkań z Ojcem Sw. Janem Pawłem II podczas Jego pielgrzymki do Polski.

Kierownikami programów radiowych od 20 lat jest następca Ojca Justyna, o. Kornelian Dende, Franciszkanin Konwentualny.

Od tego programu począwszy wszystkie audycje Godziny Różańcowej będą trwały pół godziny, ale przez

cały rok. Na treść każdego programu złożą się: pogadanka religijna o. Korneliana, skrzynka zapytań i odpowiedzi, pieśni religijne w wykonaniu doborowych chórów polonijnych.

Godzina Różańcowa utrzymuje się wyłącznie z dobrowolnych ofiar swoich Słuchaczy, bez pomocy sponsorów i reklam. Słuchacze mogą zamówić każdą pogadankę wydaną drukiem względnie nagraną na kasiecie magnetofonowej. Wszelką korespondencję kierować na adres:

Fr. Justin Rosary Hour
Station F., Box 217,
Buffalo, New York. 14212.

Program "Godziny Różańcowej" na terenie Chicago nadawany jest w każdą niedzielę ze stacji radiowej WOPA o 7:30 wieczorem i w soboty o 7:30 rano raz ze stacji WYLO w niedzielę o 2:30 po południu.

Matuszczak Prezesem SPATA

Zbyszewska Sekretarką, Łobodziński w Dyrekcji

Prezes znanego biura podróży R. Matuszczak & Co., Romuald Matuszczak, został wybrany prezesem SPATA (Society of Polish-American Travel Agents — Stow. Polsko-Amerykańskich Biur Podróży).

Wybór nastąpił na jubileuszowym zjeździe SPATA, jaki z okazji 20-lecia istnienia tej organizacji odbył się ostatnio w Hadze, Holandia.

Nowe Władze

W skład zarządu SPATA weszli, poza Matuszczakiem, następujący szefowie biur polonijnych turystycznych:

wiceprezisi — Wanda Rudzińska z Mineola, N.Y., Harry Kujtkowski z Detroit, Mich. i Tadeusz Kutek z Londynu, sekretarka — Elżbieta Zbyszewska (Falcon Travel) z Chicago, skarbnik — Iwona Galińska z New Britain, Conn.

W skład dyrekcji został wybrany Stanisław Łobodziński (International Travel) z Chicago, a do zarządu wchodzi z urzędu b. prezes Bolesław Łaszewski z New Yorku, Bronisław Węgiel jako rzecznik spraw zawodowych i Walter Szczesniak, Public Relations.

Zjazd SPATA trwał pięć dni. W dyskusjach omówiono dotychczasową działalność organizacji w okresie 20 lat i jej istnienia, jak też programy dalszej działalności i współpracę z kompaniami lotniczymi i transportu morskiego, zainteresowanymi ruchem turystycznym, w szczególności w zakresie obsługi polonijnej.

W zjeździe uczestniczyli liczni przedstawiciele międzynarodowych kompanii lotniczych i transportu morskiego.

Represje Wobec Działaczy Demokratycznych w PRL

(RWE) — W tych dniach dotarło na Zachód oświadczenie, jakie jeszcze pod koniec zeszłego miesiąca (24 września) Komitet Samoobrony Społecznej KOR wydał w sprawie represji wobec kilku znanych działaczy demokratycznej opozycji. Oto tekst tego dokumentu: Komitet Samoobrony Społecznej KOR zwraca się do społeczeństwa polskiego i opinii publicznej na świecie z prośbą o pomoc i solidarność wobec podjętej przez władze PRL kolejnej próby zastosowania bezprawnych represji przeciwko działaczom opozycji demokratycznej.

Od pierwszego lipca w więzieniu śledczym w Toruniu przebywa współpracownik KOR, redaktor "Robotnika" i działacz robotniczy w Grudziądzu, Edmund Zadroznyński. Zatrzymano go pod absurdalnym zarzutem udziału we włamaniach. List do władz z protestem przeciw temu bezprawiu podpisało około dziewięćset mieszkańców Grudziądza.

W dniu czternastego września władze bezpieczeństwa zabrały z domu działacza Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela, Andrzeja Czumę. Przetrzymano go w komendzie stołecznej MO czterdzieści osiem godzin po czym w dniu szesnastego września zwolniono i w kilka minut później zatrzymano ponownie na czterdzieści godzin. Zwracaliśmy już uwagę, że stosowana powszechnie w PRL praktyka represjonowania obywateli czterdziesto-ośmiogodzinnymi aresztami jest sprzeczna z prawem. Przedłużanie aresztu ponad czterdzieści osiem godzin stanowi w myśl prawa obowiązującego w naszym kraju, artykuł 165 Kodeksu Karnego przestępstwo niezależnie od tego czy władze maskują je pozornym zwalnianiem po czterdziestu ośmiu godzinach.

Przed kilkoma miesiącami zastosowano ten proceder wobec członka Komitetu Samoobrony Społecznej KOR, Antoniego Macierewicza, aby przeszkodzić mu w spotkaniu z wrocławskimi studentami. W przypadku Andrzeja Czumy władze zmierzały najwyraźniej do uniemożliwienia mu udziału w obchodach czterdziestolecia rocznicy najazdu wojsk ZSRR na Polskę, 17 września 1939 r. Z tego samego powodu w dniu 15 września, zatrzymano działacza Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela, Adama Wojciechowskiego.

W dniu 17 września Kolegium do Spraw Wykroczeń dzielnicowej Rady Narodowej Warszawa-Sródmiście skazało go na dwa miesiące bezwzględnej aresztu pod pretekstem zakłócania spokoju publicznego. Jak już informowaliśmy — ten sam sposób zastosowano w lipcu bieżącego roku wobec współpracownika KSS KOR, Jerzego Geresza, którego pod zmyślnym zarzutem skazano na areszt a następnie okrutnie bito w komendzie MO i w areszcie.

Jest naszym wspólnym obowiązkiem bronić ludzi represjonowanych bezprawnie bez względu na ich poglądy polityczne. Żądamy natychmiastowego zwolnienia z aresztu Adama Wojciechowskiego i Edmunda Zadroznyńskiego. Jest naszym wspólnym obowiązkiem sprzeciwić się deptaniu prawa przez władze.

Komitet Samoobrony Społecznej KOR.

Myśl

— Są mężczyźni, którzy kłamią równie często jak kobiety, ale żaden z nich nie kłamie tak szybko.

Christian Chirps

Niepokojący Wzrost "Przestępczości Rodzinnej"

South Kingstown. (UPI) — Niezdolni do radzenia sobie z codziennymi problemami, na które z pewnością ma duży wpływ obecna sytuacja gospodarcza, powodująca konieczność wprowadzenia ograniczeń w budżetach domowych, Amerykanie coraz częściej sięgają do zapobiegania frustracjom poprzez "wyładowanie się" na swoich bliskich.

Ostatnio przeprowadzono badania wykazały, że około 8 milionów Amerykanów znęca się fizycznie i psychicznie, bije, a nawet zabija członków swojej rodziny w trudnych sytuacjach życiowych.

Okazuje się, że zagrożenie utraty zdrowia lub życia we własnym domu jest znacznie wyższe niż w miejscach publicznych. Statystyki mówią, że od 20 do 40 procent wszystkich zabójstw dokonuje się na tle nieporozumień rodzinnych.

20 procent wszystkich zamordowanych policjantów straciło życie podczas interwencji w kłótniach rodzinnych.

Oto wyniki, opracowane na podstawie badań przeprowadzonych wśród 2,143 rodzin.

— Na każde 100 małżeństw — 16 zgłosiło przynajmniej dwie kłótnie roczne, połączone z rękoczynami.

— Na każde 100 kobiet — 4 są regularnie bite przez swych mężów.

— Ponad 1/3 rozeństw walczy ze sobą, powodując wzajemne uszkodzenia ciała.

10 procent dzieci atakuje swoich rodziców.

— Troje spośród każdej setki dzieci ulega pobiciu przez rodziców.

Przypadki te często kończą się koniecznością interwencji lekarskiej. Stwierdzono również, że osoby, które były w dzieciństwie bite, powtarzają ten sam wzorec w wychowaniu własnych pociech i znacznie częściej uciekają się do bicia współmałżonka, niż ci, których dzieciństwo przebiegało we względnie spokojnie.

Przypadki ostrych awantur, kończących się atakiem na innego członka rodziny notuje się znacznie częściej wśród rodzin o niskich dochodach.

Naukowcy przewidują, że obecna sytuacja gospodarcza, prawdopodobnie recesji, stale rosnące ceny na żywność i paliwo z pewnością przyczynią się do wzrostu tzw. "przestępczości rodzinnej".

"Jest niezwykle ciężko być dobrym rodzicem jeżeli jesteś biedny, głodny i chory" — powiedział jeden z badaczy.

KUPUJCIE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC — 1249 KC
Codziennie 7-8:30 rano
2-3 po poł. w niedzielę
ROBERT LEWANDOWSKI
Właściciel

"UNCLE" HENRY
CUKIERKA
SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł.
WTAWQ (1300)
Niedziela 8-9 rano i 23 po poł.

GODZINA SŁONECZNA
LIDI PUĆNISKIEJ
Stacja WEDC
7 dni w tygodniu
8:30 do 9:30 rano

CHESTER GULINSKI SHOW
Stacja WOPA — 1490 KC
Sobota 12-1
Niedziela 10-1
Stacja WYLO — 540 KC
Niedziela 9:30-10:30 rano
CHET GULINSKI
dyr. programów

WIADOMOŚCI Z POLSKI i o POLSCE
Codziennie 3:30-4 po poł.
WOPA — 1490 KC
5 DNI
Od poniedziałku do piątku
MARIAN CZERNIECKI

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI I SŁOWIE"
Stacja WOPA
Od poniedziałku do piątku
włącznie
od 4 do 4:30 po poł.
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

"GŁOS POLONII"
WOPA — 1490 KC
Codziennie
od 4:30 po poł. do 6 wiecz.
W Soboty 4-6:30 wiecz.
Pp. Mgr. JÓZEF i SARA
MIGAŁOWIE, Właściciele

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA — 1490 KC
w każdy Wtorek,
Środę, Czwartek i Piątek
7-7:30 wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Anonserzy
PELAGIA i BRONISŁAW
MROZOWIE



B. SEKRETARZ SKARBU Michael Blumenthal został przew. Rady Burroughs Corp. (UP)

Do Ogłaszających Się w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia powinny być dostarczone conajmniej na dwa dni przed dniem publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-jej przed południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 1-jej po południu — Na następny dzień ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do środy do godziny 4-jej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-jej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-jej do 3-jej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA

NASZ NOWY ADRES
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL. 60646
TELEFON 286-0141



SAN DIEGO, Calif. — Wnętrze apteki w śródmieściu Brawley po trzęsieniu ziemi w dniu 15 października. (UPI)

Ręzygnacja Moshe Dayana

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

dzony metodą, w oparciu o jaką prowadzone są od pięciu miesięcy rozmowy na temat autonomii Palestyny. Negocjacje te zakończyć się mają w maju. Nawigując do sprawy swej przyszłości, Dayan powiedział: "zobaczymy, co się stanie."

W Washingtonie przedstawiciele Departamentu Stanu uchylili się od komentarzy na temat rezygnacji i jej skutków. "Stany Zjednoczone nie zamierzają się angażować... w sprawy wewnętrzne Izraela," powiedział jeden z rzeczniczek władz amerykańskich. "Równocześnie, na

niwie prywatnej, nie jest tajemnicą fakt, że żywimi dlań uznania."

Oficjalny list zawierający rezygnację, któremu towarzyszył list z dnia 2 października, skierowany do Begin, przedłożony został w niedzielę w czasie odbywającej się raz na tydzień sesji gabinetu. Przedstawicielom prasy odczytał go sekretarz gabinetu, Arye Naor.

Liczący lat 66 Begin zajął stanowisko pojednawcze.

"Zdziałal on wiele do sprawy pokoju," powiedział Begin. "Pracowaliśmy razem w zrozumieniu i przyjaźni. Będziemy w dalszym ciągu przyjaciółmi."

"Robił on rzeczy bardzo ważne i mógłby to kontynuować... działając w ważnych sprawach i dlatego też żałuję, że oddał on swą tęczkę ministerialną," oświadczył Begin.

Stanowisko Dayana przejął narazie Begin aż do czasu, gdy zatwierdzoną będzie nominacji nowego ministra spraw zagranicznych.

Tip O'Neill

Przyjaciele "spikera" Izby kongr. Tip O'Neill mówią, że zamierza on wycofać się z Kongresu w 1983 r. Powodem — coraz większa niezależność kongresmanów, którzy nie chcą podporządkować się mu, jako przywódcy demokratów.

Zarzuty Cartera Wobec Kennedy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

filozofii stwarzania nowych programów, wymagających nowych funduszy na potrzeby socjalne.

Ja natomiast jestem znacznie bardziej zainteresowany rozwojem już egzystujących i zapoczątkowaniem nowych tylko wówczas, gdy są one absolutnie konieczne" — powiedział Carter, dodając, że w oparciu o wypowiedzi Kennedy uważa, że on sam jest skłonny przeznaczyć znacznie wyższe sumy na obronę niż senator.

Carter zaznaczył, że oczekuje wyborów z przekonaniem o własnej wygranej nawet w Massachusetts, gdzie rodzina Kennedy cieszy się niezwykłą popularnością.

"Mam nadzieję, że wyborcy ostatecznie zdecydują o wygranej nie na podstawie osobistej popularności, czaru, czy też krasomówstwa, lecz na podstawie wykonanej pracy oraz zaufania do kandydata i jego możliwości prowadzenia kraju przez następne lata".

Carter zauważył również, że pokrewieństwo senatora z byłym prezydentem J.F. Kennedy wcale nie oznacza,

że jest on bardziej "kwalifikowany" do kierowania krajem i podkreślił, że on sam przejął wiele poglądów zamordowanego prezydenta.

Odwolując się do wypowiedzi Paula Volckera (szefa Federal Reserve Board), który stwierdził, że do zwalczania inflacji konieczne jest obniżenie stopy życiowej wszystkich Amerykanów, Carter powiedział: "Nie zgadzam się z jego zdaniem..."

Znam Amerykanów bardziej niż on, wiem więcej o naszej nacji niż on. Nie jestem całkiem pewny co Volcker chciał naprawdę przez to powiedzieć".

"Jeżeli miał na myśli, że ludzie nie mogą pozwolić sobie na uniknięcie oszczędności, ma rację" — powiedział prezydent cytując przykłady oszczędzenia poprzez używanie mniejszych samochodów i obniżanie temperatury we własnych mieszkaniach.

"Chodzi jedynie o dobrą wolę, a mam nadzieję, że posiadamy tyle siły, że pozwoli nam ona na pewne zmiany w naszym codziennym życiu, zmiany, które doprowadzą do pewnych ograniczeń bez konieczności obniżania jakości bytowania".

Nowa Wyspa Na Morzu Karaibskim

Washington (UPI) — Podwodny, aktywny wulkan "Kick'em Jenny" (pochodzenie nazwy nie zostało dotychczas ustalone) powiększa się z taką szybkością, że naukowcy podejrzewają, że jeszcze przed upływem tego wieku może wynurzyć się z wód Morza Karaibskiego.

Wulkan, odkryty w 1939 roku na północ od Grenady został dokładnie zbadany przez ekspedycje naukowców w 1962 roku. Wierzchołek jego

znajdował się wówczas 750 stóp poniżej poziomu morza.

W kwietniu ub. roku najwyższa część wulkanu podniosła się do 525 stóp pod wodą, co oznacza że corocznie "rośnie" on o 15 stóp w górę, a zatem pod koniec tego wieku ma szansę na wynurzenie się z wód jako nowa wyspa.

W ciągu ostatnich 40 lat wulkan wybuchł osiemnastokrotnie. Przypuszcza się, że w najbliższych miesiącach ponownie dojdzie do wybuchu. Naukowcy przypominają, że eksplozje lawy są znacznie groźniejsze i przykre w skutkach z chwilą, gdy następują bliżej poziomu wody.

Już w tej chwili wydano ostrzeżenia dla statków przed zbliżaniem się w okolicy przyszłej wyspy aby uniknąć losu załogi japońskiego statku, który w 1952 roku wpłynął na wody położone w pobliżu podwodnego wulkanu w odległości 230 mil od Tokio. Statek wraz z załogą po prostu "przepadł".

"Kick'em Jenny" jest jednym z wierzchołków podwodnego pasma górskiego, które oddziela ocean Atlantycki od Morza Karaibskiego. Najwyższy wierzchołek pasma wystaje nad wodę tworząc wyspy Małych Antyli.

Plastyczna Mapa Tatr

Ogromnym zainteresowaniem gości zakopiańskiego hotelu "Kasprowy" cieszy się plastyczna mapa Tatr, Pieńin i północnych stoków Gorców o wymiarach 3 x 3, 5m umieszczona na przeciw wejścia. Wykonana z gipsu w barwach białozielonych obrazuje szczyty, przełęcze, doliny, jeziora, potoki, wszystkie ważniejsze szlaki turystyczne, kolejki linowe, wyciągi narciarskie oraz schroniska.

UAW Zaaprobowało Nowy Kontrakt

Detroit (UPI) — Pracownicy Ford Motor Co. zdecydowaną większością głosów ratyfikowali nowy trzyletni kontrakt eliminując tym samym możliwość wybuchu strajków w br. Nieco wcześniej podobny kontrakt zawarto z General Motors. Obecnie związki zawodowe United Auto Workers skoncentrują się na negocjacjach z przechodzącą poważne trudności finansowe Chrysler Corp.

Zawarte kontrakty zapewniają przeciętnemu robotnikowi dodatkowych \$10,000 w ciągu następnych 3 lat, z założeniem, że roczna stopa inflacji nie przekroczy 8%.



NOWY YORK: — Kubański prezydent Fidel Castro przemawiał w czasie Zgromadzenia ogólnego ONZ. (UPI)

★ Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER LIVE-IN
Care for Winnetka house & 7 yr. old girl. Must be responsible & have references.
Call 835-2218/642-6300

FULL TIME LIVE IN OR GO
English speaking, responsible housekeeper. 2 adults. Condominium apt. in Lincolnwood. Call Mrs. G. 673-7680 or 674-6750

HOUSEKEEPER LIVE-IN
Must speak English. For working mother & 2 children in school. Own room, bath, TV. Salary open.
472-6868

CHILD CARE FOR 1 YEAR OLD
Light housekeeping. Room & board 5 days. \$100.00 a week. Must speak some English.
Call 980-1287

HOUSEKEEPER — MOTHER'S HELPER
Needed in lovely home, in beautiful small town (Woodstock, Ill.) Own room and TV, excellent transportation on NW train line to Chicago. GOOD SALARY and BENEFITS. References required. PHONE (815) 338-3602 or (815) 338-0107

KOBIETA do sprzątania na 1 dzień w tygodniu do domu w Oak Park. Bliisko transportacji. Dzwonić w języku angielskim. 383-6272.

★ Praca Żeńska

OFFICE GIRL
NEEDED AT ONCE
FULL TIME — MUST TYPE
AND SPEAK POLISH AND ENGLISH
EXCELLENT WAGE
AND WORKING CONDITIONS
973-7070

BANQUET WAITRESSES
Flexible Hours
Should Speak Some English
CALL 935-1883

POTRZEBNE KOBIETY
Do dziennej pracy w domach w Chicago i na Lake Shore Drive. Odwiedzimy i przywołamy pod nasze biuro. NAJWYŻSZA PŁACA.
ARDEN'S AGENCY, 6934 N. Glenwood Chicago, ILL. 763-7575
Zgłaszający się proszeni są mówić po angielsku.

POTRZEBNA asystentka dentystryczna. Okolica Harlem i Higgins. Proszę dzwonić 775-3333 lub 823-3858.

★ Praca

IMMEDIATE OPENINGS FULL TIME
SALES POSITIONS
ALSO SHORT HOURS 10 TO 2 P.M. 11 TO 3 P.M.
Plus weekends, full time. Opening in customer service. Good company benefits and generous discount. APPLY IN PERSON 10 A.M. to 5 P.M.
PERSONNEL OFFICE
CARSON, PIRIE SCOTT & CO.
Hillside Shopping Center
Hillside, Ill. 60162

PROFESSIONAL RETAIL SALES
Baskin Clothing Co., a leading quality men's & women's fashion specialty store is looking for qualified sales people w/a self-confident professional image. We offer pleasant working conditions, good earnings, excell. co. benefits & a liberal merchandise discount.
Apply In Person
BASKIN CLOTHING CO.
716 W. Kinzie, Chgo, IL. 60610
For Info. Only 421-0263
Equal Opportunity Employer M/F

GENERAL OFFICE
Billing, filing, general office duties. Must be good typist (I.B.M. Selectric). Loop airconditioned advertising office. Good salary, paid vacations and holidays, paid (50%) medical & life insurance. Will consider recent High School graduate. Must be steady & reliable.
368-4884

Engineering/Inspection
BOILER AND MACHINERY INSPECTOR TRAINEE
We are looking for stationary, marine, or graduate engineers who can qualify for a rewarding career as an accident prevention inspector in the boiler, machinery and electrical equipment field. The country's leading boiler and machinery insurance company provides all training, automobile, fine benefits, advancement opportunity, good starting salary and nationwide choice of locations.
Call or send resume covering personal, education, and experience details to Chief Inspector, Hartford Steam Boiler Inspection and Insurance Company.
120 S. RIVERSIDE PLAZA SUITE 416 CHICAGO, IL 60606
An Equal Opportunity and Affirmative Action Employer

★ Praca Żeńska

Nursing
RN's LPN's
Nurse Assistants
3 — 11 11 — 7
Immediate openings in both shifts. We offer competitive salary, paid vacations, attractive retirement plan, & health & life insurance.
For Appointment Call 492-4840

PRESBYTERIAN HOME
3200 Grant St., Evanston
OPERATORS
Blind stitch & floor workers. Must speak some English.
URKOV MFG. CO.
1001 W. Van Buren
6th Fl. 226-5530

★ Praca

PRODUCTION CONTROL ASST.
Progressive division of a leading Co. has an immed. opening for a production control assistant. If you are an ambitious individual you will be trained to assist our plant mgr. in overall production control & supervision of a small metal fabricating plant. We offer good wages & comprehensive benefits.
Apply in Person
Mr. Linhart
735-8600

DIVISION LEAD CO.
7742 W. 61st Place, Summit, Ill.
EOE M/F

HOUSEKEEPER LIVE-IN
Assist with our 5 year old and 4 month old, along with small housework duties. 10 hours a week. Light cooking. Own 2 rooms, bath and TV. Friends and relatives may visit. Time off flexible. Salary \$200 a month.
CALL 447-7760 OR 447-0590

POTRZEBNA OSOBA
DO SPRZEDAWANIA W SKLEPIE Z ODEŻDZĄ MĘSKĄ
Part time. Musi mówić po angielsku i po polsku. Zgłaszać się osobiście.
IMPERIAL MEN'S WEAR
2848 N. Milwaukee Ave.

SALES CLERKS
Loop cigar stores. Pleasant working conditions. Must have retail experience. Monday through Friday. Days.
Apply In Person Or Phone
MONROE CIGAR CO.
412 S. Wells St.
4th Floor 922-3370

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, śp.

Jan Gałązka
Członek Tow. Synowie Wolności Gr. 694 ZNP i Delegat do Gminy 3 ZNP, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 20-go października 1979 roku, wieczorem, w podeszłym wieku.
Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 6-ej wieczorem, a jutro po godzinie 3-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24-go października o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Demnicki Funeral Home, pnr. 3630 W. George ul. (Central Park blisko Milwaukee Ave.), do kościoła św. Jacka, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:
Katarzyna (z domu Brzoza), żona; oraz cała rodzina Gałązka; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się Ryszard J. Demnicki. Telefon 772-6630.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, siostra i babcia nasza, śp.

Helena F. Plucinski
(z domu Switalski)
(żona śp. Tadeusza; siostra śp. Anny Babush i śp. Chet Switalski)
po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 19-go października 1979 roku, o godzinie 1:00 po południu, w starszym wieku.
Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 22-go października, o godzinie 8:45 rano, z Casey-Laskowski Funeral Home, pnr. 4540-50 W. Diversey Ave., do Kościoła Our Lady of Mercy (Msza Sw. o godzinie 9:30 rano), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.
O modlitwy za Duszę śp. Zmarłej proszą, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Barbara (Nicholas) Couzin i Jeannine, córki i zięć; Eugeniusz (Tillie) Switalski, brat i bratowa; Alex Babush, szwagier; Andrea i Mark Couzin, wnuczka i wnuk; siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki i bratanice; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmował się: Casey Laskowski. — Telefon 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra nasza, śp.

Siostra Maria Ann Rose
(z domu Annie Zielińska)
(Ze Zgromadzenia Sióstr Najśw. Rodziny z Nazaretu)
po krótkiej chorobie, zasnęła w Panu, opatrzona św. Sakramentami, dnia 20-go października 1979 roku, o godzinie 1:25 po południu, przeżywszy lat 82, w zakonie 63 lat.
Zwłoki można odwiedzać dziś od 12-ej w południu do 8-ej wieczorem, w Prowincjacie, pnr. 353 N. River Rd., Des Plaines, IL.
Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 23-go października o godzinie 10-ej rano, z Prowincjatu, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:
Siostry ze Zgromadzenia Sióstr Najśw. Rodziny z Nazaretu.
Pogrzebem zajmuje się Walter L. Sojka Funeral Home. Telefon 666-2673.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, śp.

Tadeusz Ostrowski
b. sekretarz Placówki Nr. 9 SWAP.
Członek Stow. Weteranów Armii Polskiej Placówka 14-ta, Tow. Wierność Gr. 2927 ZNP i Tow. Biała Róża Gr. 33 Zjed. Polki w Ameryce; po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 19-go października 1979 roku, o godzinie 3-ej nad ranem, w średnim wieku.
Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 22-go października, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła SS. Pięciu Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na cmentarz Zmarłych wstania Pańskiego, na parcelę familijną.
O modły za duszę Zmarłego proszą:
Pelagia (z domu Roszykiewicz), żona; krewni i znajomi oraz rodzina w Polsce, wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmował się: Fortuna Funeral Home. — Telefon 523-7781.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, siostra i szwagierka nasza, śp.

Józefa Kurgan (Orlik)
(z domu Przybycień, żona śp. Józefa Orlik i śp. Józefa Kurgan, matka śp. Kazimierza i śp. Władysława Orlik)
Członkini Bractwa Różańca św., po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 19-go października 1979 roku, o godzinie 11:30 wieczorem, w podeszłym wieku.
Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 23-go października, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4255-59 W. Division ul. (narożnik Kildare), do kościoła św. Franciszka z Assyżu, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:
Roman (Marlene) Orlik, Anna (Franciszka) Wilke, Franciszek (Lorraine) Kurgan i Stanisława, synowie, córka, synowie i zięć; 4 wnucząt; Wiktoria Leonczyk, Anna Nowak (Janina Przybycień z rodziną w Polsce), siostry; Franciszek (Helena) Kurgan i Katarzyna Jurczak, szwagier i szwagierki; Ina Bell, przyjaciółka; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się: — L. A. Kolszak i Syn. Telefon AL 2-3600.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Stanisław Opiela
(mąż śp. Wandy z domu Juszczyk) po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 21-go października 1979 r., o godzinie 1:05 w nocy, w starszym wieku.
Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 23-go października, o godzinie 9:45 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 4800 N. Austin Ave., do kościoła Sw. Konstancji (Msza św. o godz. 10:30 rano), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:
Edmund, Virginia (Roman) Kłopotic, Bernadette (Norbert) Niedziela i John (Diane), synowie, synowa, córki i zięćowie; 13 wnucząt; 4 prawnucząt; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się: Lawrence Funeral Home. Telefon: 736-2300.

★ Praca

JANITORIAL/FIELD MANAGER SUPERVISOR
Andy Frain maintenance is currently accepting applications for the position of Field Manager Supervisor. Responsibilities of this position will involve the day to day supervision of various job locations, client contact and facility inspections. The individual selected for this position must be thoroughly experienced in all phases of the janitorial field, have previous supervisory experience, speak both Polish and English and can be licensed to drive. For more information, apply in person
ANDY FRAIN MAINTENANCE
1221 N. LaSALLE CHICAGO
Equal Opportunity Employer M/F

BURGER KING Needs Help
DAY HELP
Cashiers-Counter Workers
Food Preparation, etc.
EARLY BIRD HELP
For Breakfast
HOMEMAKERS Hours and Shifts
(When the Children are in School)
NIGHT PORTERS
APPLY IN PERSON
BURGER KING RESTAURANT
We Are Also Hiring for Our Downers Grove Store
BURGER KING
6010 S. Cass Ave.
(We're just North of the 63rd St. Shopping Center)
An Equal Opportunity Employer M/F

New Pastry Shop-Cafe in Deerfield
All Positions Open

- COOKS
- WAITRESSES
- WAITERS
- SALES CLERK
- DINING ROOM MANAGER
- BAKERY MANAGER
- PORTERS

We also have openings in our Chicago Stores.

For much more information, call **728-4040**

KITCHEN HELP
SHORT ORDER COOK
6 p.m. to 2 a.m., 6 nights. Good salary, ben., meals & uniforms.
Apply
COME BACK INN PUB
1913 W. Lake St., Melrose Pk.
1:30 p.m. to 7 p.m.

FILM PROCESSING CO.
TYPIST
Light typing. Full or part time, steady job. Near loop. Small office. Salary open. All benefits.

TRAINEE
Learn all aspects of business. Salary open. All benefits.
943-2527
Ask for Mr. Palmer
Call between 9 a.m. & 2 p.m.

CAFETERIA
Cashier & utilities people for small industrial cafeteria. Hr. 7 a.m. to 3:30 p.m. Mon. thru Fri.

CONTACT SUE
637-7100, Ext. 67

SUPERVISORS
Janitorial Field Supervisors needed immediately, for building contract maintenance company. Must be experienced and speak both Polish and English. Invest in your future and go with an industry leader.
CALL 583-2400
FOR APPOINTMENT

RESTAURANT HELP
Honest, hard working people wanted for restaurant help: Hostess, waitresses, cook and counter help.
929-7500
AFTER 12 P.M.

WANTED FAMILY TO BE RESIDENT MANAGERS
For large apartment building. Prefer couple with children, husband continue regular job. FREE apartment plus \$100 a month. Maintenance and painting optional with extra pay.
447-7760 OR 447-0590

TOOL MAKER MACHINIST GRINDER HAND (OD-ID Surfaces)

We have immediate openings for experienced tool makers, machinists and grinder hands in our air conditioned plant.

We offer top salary, overtime and good benefits. Call:
729-4900
Equal Opportunity Employer M/F

JANITORIAL SUPERVISOR

Janitorial building supervisor and crew leaders needed immediately. Must speak both Polish and English. Must have driver's license. Familiarity with all phases of janitorial work is necessary. We are a leader in the industry and offer excellent wages, insurance and profit sharing.
CALL 583-2400
FOR APPOINTMENT

★ Praca

POTRZEBNI pracownicy z doświadczeniem w robotach stolarskich i aluminium. 545-8219.

HANDY MAN— JANITORIAL WORK
And delivery with company station wagon. Must have drivers license. Must speak English. Steady job.
KOTLER PICTURE FRAME CO.
300 N. Oakley
666-4050

TURRET LATHE— OPERATOR & SET-UP
Must have own tools. 40 hr week. Hosp. & vacation.
ADVANCE TOOL WORKS
439 N. Western Ave.
733-2928
Applicant must speak English.

tool makers
Experienced all around tool maker who likes variety and challenge to work in tools, jigs and fixtures. Excellent opportunity. Good pay and benefits. Apply in person only. Must speak English.
WEN PRODUCTS
5810 Northwest Highway
CUSTODIAN
Need part time man for church and school in Skokie. Good working conditions. Should speak some English.
ST. JOAN OF ARC
673-0409

★ Praca Męska

AUTOMATIC SCREW MACHINE
Operate & Set Up
1st or 2nd shift openings for experienced multiple spindle automatic screw machine operators. Applicants must have previous set up and operating experience. We offer a full range of fringe benefits and a salary range from \$7.38 to \$9.07 per hour.
To make application stop in or call the Personnel Department.
(414) 461-8700

MILWAUKEE FAUCETS, INC.
4250 N. 124th Street
Milwaukee, WI. 53222
Equal Opportunity Employer M/F

CUSTODIAN
Ideal for retiree! General Duties for electronics firm in Western Suburbs.
7-3:30 P.M.
Call Kris 682-4100

OPERATORZY MASZYN FREZERKI I TOKARKI
Wolimy z doświadczeniem, ale nau czynny niedoświadczonych. Pełen etat lub part time. Muszą mówić choć trochę po angielsku.
261-1930

Work In Sunny ARIZONA
Immediate Openings For:

MACHINISTS
Exp'd machinist needed to complement our busy crew. Positions require the skill & ability to make complicated set-ups.

DAY & NIGHT SHIFTS
MILL OPERATORS
CNC LATHE OPERATORS
TRACER LATHE OPERATORS
JIG BORE OPERATORS
DEKADRILL OPERATORS
CNC MILL OPERATOR
TOOL CRIB ATTENDANT
Our shop is on new 5 day, 10 hr schedule with attractive nite shift premium. Competitive pay scales, new employee benefit package, expanding holiday & vacation pay, group medical plan for you & your dependents. Employee life ins., others being considered. Future plans for new modern facility. Come join us & help us grow.
PLEASE WRITE OR PHONE:
602-258-2766

OHLINGER INDUSTRIES, INC.
P.O. Box 6320,
Phoenix, Arizona, 85005

PODRECZNY
Musí znać się na elektryce, ciesielce i hydraulicce. Po dalsze informacje dzwoń po angielsku:
262-1770

MECHANIC
With welding ability experience. Salary open. Benefits & insurance.
AARON EQUIPMENT CO.
9301 Bernice St.
Schiller Park 678-1500

TOOL & DIE MAKERS
Wire & metal fabricator. Four-slide machine tooling experience preferred but not required. Single shift. Over-time possible.
476-7600

JOHN AMANN SONS CO., INC.
5809 S. Oakley
Chicago, IL. 60636

★ Praca Męska

POTRZEBNI pracownicy z doświadczeniem w robotach stolarskich i aluminium. 545-8219.

HANDY MAN— JANITORIAL WORK
And delivery with company station wagon. Must have drivers license. Must speak English. Steady job.
KOTLER PICTURE FRAME CO.
300 N. Oakley
666-4050

TURRET LATHE— OPERATOR & SET-UP
Must have own tools. 40 hr week. Hosp. & vacation.
ADVANCE TOOL WORKS
439 N. Western Ave.
733-2928
Applicant must speak English.

tool makers
Experienced all around tool maker who likes variety and challenge to work in tools, jigs and fixtures. Excellent opportunity. Good pay and benefits. Apply in person only. Must speak English.
WEN PRODUCTS
5810 Northwest Highway
CUSTODIAN
Need part time man for church and school in Skokie. Good working conditions. Should speak some English.
ST. JOAN OF ARC
673-0409

PACKERS
Heavy Lifting Involved
Full Time Through January 1st
Understand Some English
APPLY IN PERSON
PERSONNEL DEPT.

STOP & SHOP
16 W. WASHINGTON
NIGHT CLEANERS FOR DOWNTOWN OFFICES
Full time, permanent. 5 nights/week. 10 P.M.-6 A.M. Apply in Person:
PERSONNEL DEPT.
STOP & SHOP
16 W. Washington

LINE MAINTENANCE MECHANIC
\$8.00 per hour, 3 to 5 years experience. Repairing high speed processing equipment. Must speak English.
798-9010
PRESTIGE PERSONNEL
(A Private Employment Agency)

JANITOR
Part Time, Evenings
Retirees Welcome!
CENTURY SUPPLY CO.
747 E. Roosevelt
495-2300
Ask For Frank or Bill

MACHINE OPERATORS
Natychniastowe otwarcie dla osób z pewnym doświadczeniem na maszynach na 1-szą zmianę. Stała praca. 9-cio godzinny dzień pracy. Pełne świadczenia. Musi mówić choć trochę po angielsku i mieć prawo do pracy.
Zgłoś Się Lub Dzwon
HARRINGTON & KING
5655 W. Fillmore Chicago
626-1800
1 Blok na Północ od Roosevelt Rd.
1 Blok na Zachód od Central Ave.

FACTORY
Applications are now being taken for positions available on 10-22-79.
No Experience Necessary
Company paid insurance and profit sharing. Good starting wage, plus incentive bonuses.
APPLY IN PERSON TO
MR. HARRY TURCO
364-0077
NATIONAL ELECTRIC GATE CO.
1693 Elmhurst Rd.
Elk Grove Village, IL
EOE

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced. Full time 1st shift. Excellent benefits. Must speak English.
AMITY DIE & STAMPING
3735 W. Belmont
539-1646

WAREHOUSE HELP
Must speak and understand English. Good hours, days, with plenty of overtime. Free insurance. Located near McCormick Place. Provides good transportation.
Call ED LATA
225-7000

AUTOMATIC STAMPING MACHINE OPERATOR
Will train. Must speak English. OVERTIME AVAILABLE.
Full company benefits.
PRECISION FORMING & STAMPING CO.
1733 W. Fullerton Ave., Chicago
Call Stanley—Days—327-6868
Nights—622-2119

★ Praca Męska

SPOT WELDER— BENCH HANDS
Full time 7— 3:30. No experience necessary.
323-0888
DAVIDSON UPHOFF
448 Park Clarendon Hills

BE SMART • LIVE AND WORK IN CALIFORNIA
WE NEED YOU! STEADY WORK GOOD WAGES
And Excellent Working Conditions, TOP BENEFITS
• **CLASS A MOLDMAKERS**
• **CLASS A TOOLMAKERS**
PLENTY OF OVERTIME Write or Call
RON FISHER (213) 321-6500
INDUSTRIAL MOLDING CORPORATION
2015 W. 190th St. TORRANCE, CALIFORNIA 90504

ELECTRO—MECHANICAL REPAIR
Vacation, Fringe Benefits, Etc.
COIN ACCEPTORS
862 Eagle Dr.
Bensenville 860-2650
CONTACT MR. COULOMB

DIE MAKER (WIRE MILL)
Experience Necessary
Excellent Benefits
APPLY IN PERSON
WILSON STEEL & WIRE CO.
4840 S. Western Ave.
Chicago

TOOLMAKER & TOOL ROOM MACHINIST
Full or part time. Experienced.
Please Apply:
S & G. Engineering
2530 No. Elston—Chicago

TUCKPOINTER wanted. Some experience. No drinkers. 735-0541.

RESTAURANT
Fast Food Managers, experienced preferred, high pay, excellent benefits. Call Jay McGuire:
343-8660.
KENTUCKY FRIED CHICKEN
Equal Opportunity Employer M/F

GENERAL FACTORY
Full time days. Excellent benefits. Starting at \$4.00 per hour. Manufacturing of industrial batteries. Naperville area.
851-5800

POTRZEBNA mężczyzn do pracy przy instalacji dachów. Odbieram robotników na przystanku autobusowym. Dzwonić po 9:00 wieczorem. Telefon 299-9607.

SUPERVISOR
For roof and/or aluminum workers. Must read English.
Please call: 771-3010

UPHOLSTERER
5 yrs. exp. req'd. Western suburbs.
English inquiries.
Call 627-6767
Polish inquiries
Call 833-6676

POTRZEBNI DO OBIJANIA DOMÓW ALUMINIUM Oraz CIEŚLE I INSTALATORZY OKIEN
Tylko doświadczeni.
Praca rok okrągły. Doskonałe świadczenia. Płaca na etat (nie na godzinny) z narzędziami lub bez.
Dzwon: Ty Harder
274-7370
3122 W. DEVON CHICAGO

CRANE OPERATOR
RAILWAY TYPE
OVERTIME AVAILABLE.
Southwest suburban area.
485-0500

TOOL & DIE MAKER
Tool & die maker w/min. 8 yrs. exp. needed. Job shop exp. helpful. Excell. co. benefits.

APPROVED PRODUCTS MFG. CO.
6400 W. Gross Point Rd., Niles
647-7500

MACHINERY REPAIR and WAREHOUSE MAN
Elk Grove Location. Call for an interview appointment.
437-7070

WYSYLKA I PAKOWANIE
Potrzebny doświadczony pracownik do wysyłki i pakowania (shipping-receiving). Najwyższe wynagrodzenie. 973-7070
Musí mówić po polsku i angielsku

★ Praca Męska

SPOT WELDER— BENCH HANDS
Full time 7— 3:30. No experience necessary.
323-0888
DAVIDSON UPHOFF
448 Park Clarendon Hills

BE SMART • LIVE AND WORK IN CALIFORNIA
WE NEED YOU! STEADY WORK GOOD WAGES
And Excellent Working Conditions, TOP BENEFITS
• **CLASS A MOLDMAKERS**
• **CLASS A TOOLMAKERS**
PLENTY OF OVERTIME Write or Call
RON FISHER (213) 321-6500
INDUSTRIAL MOLDING CORPORATION
2015 W. 190th St. TORRANCE, CALIFORNIA 90504

POTRZEBNA POMOC JANITORSKA
Pełen czas. Darien-Downers Grove okolica. Polerowanie, obdzieranie, woskowanie. 11:30 wiecz., 7:30 rano. Stawka do umówienia. Wolimy ludzi mieszkających w tej okolicy. Proszę dzwonić: 543-0404 od 8 rano — 10 wiecz., po angielsku.

JANITORZY — NADZORCY (JANITORIAL — SUPERVISORS)
Natychniastowe otwarcia. Objazdy i miejscowe. Dobra, stała pozycja. Wspaniale, ciągle wzrastające możliwości. Potrzebne choć minimalne doświadczenie. W średnim wieku. Musi znać angielski i polski. Dzwonić i pytać o Marty w celu omówienia. Po między 3 — 5 codziennie.
693-7014

MEBLE
CENTRAL FURNITURE
1348 MILWAUKEE
Polskie Kierownictwo
Zawiadamia, że
W OKRESIE JESIENNYM
CENY MEBLI "APPLIANCES"
ZOSTAŁY ZNIZOWE
OTO PARE PRZYKŁADÓW TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Tanioci.
Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolikami \$198
Komplety mebli do sypialni \$130
Łóżka piętrowe "bunk" lub
"Hollywood" \$78
Kanapa i fotel \$150
Kanapa rozkładana do spania \$110
(polska wersalka)
Telewizja kolorowa \$320
Komplety mebli do kuchni: stół, i cztery krzesła "dinette set" \$95
Kuchnie gazowe (gas ranges) \$220
Łodówki lub zamrażacze
(freezers) \$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do jadalni \$399
Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru \$95.00
Niemieckie szafkowe "stereotype players" (patefon-radio-magnetofon z kominkiem) \$420
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO
Tel. 486-7838

Do Wynajęcia
1111 N. HOYNE AVE.
Do wynajęcia 5-cio pokojowe mieszkanie + pokój letni. Jak nowy piec i lodówka. Wolne od 1-go listopada. Cena \$175 miesięcznie plus ogrzewanie.
Tel.: 772-8017

5 POKOI
Świeżo odnowione. Dorosłym. Pierwsze piętro. Centralnie ogrzewane. Lokator sam ogrzewa. Okolica Kedzie i 52-ga. 471-2686.

DO WYNAJĘCIA
Mieszkanie 4-ro pokojowe, nowoczesne, nieumeblowane.
Proszę Dzwonić:
278-3843 Przed 6-tą Wiecz.

DO WYNAJĘCIA
Mieszkanie 6-io pokojowe w okolicy Belmont i Western. Ogrzewane piecami. Raczej dorosli. Kompletnie przerobione i odnowione.
Tel.: 248-0667

CICHA dzielnica, 4-ka na drugim. Dywany, łodówka, kuchenka. 4025 N. Kolmar.

6 Rooms — 2 Bedrooms
Stove & refrigerator. Gas heat. 1st floor. Occupy Nov. 1, \$150 a mo. 23rd & So. Albany. Near schools & church. Children welcome.
521-4119

UMEBLOWANY pokój dla pana. Tel. 478-6839.

7 - POKOJOWE NOWOCZESNE MIESZKANIE
Dywany, ogrzewane. Włączony garaż na 1 samochód.
Dzwonić po umówienie:
342-1700

★ Kontraktorzy

CENY WZRATAJA NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE.
Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę wewnątrz czy zewnątrz budynku najoszczędniej. Dzwonicie zaraz — zanim się rozpocznie pośpiech. Również w Nagłych Wypadkach
General Contracting Co.
4146 W. Armitage
278-1525

★ Dachy

DACHY
ROBIMY DACHY NA GORĄCO I ZIMNO ORAZ "SHINGLES" I ROZNE NAPRAWY DACHOW. OBLICZENIA ZA DARMO Z GWARANCJĄ NA 15 LAT ORBIT ROOFING.
DZWONIC PRZEZ CAŁA DOBE:
772-5908 lub 772-6850

POLEWANIE DACHOW gorącym asfaltem. Łatanie, wyglądanie od 1 do 6 warstw. Dział dachów powiekrzył się. Teraz jesteśmy w stanie wykonywać różnego rodzaju dachy, włącznie z gorącym asfaltem. 220 funtowe asfaltowy "shingles". I 90 funtowe "rol" dachy. Zawsze dobra robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO.
4146 W. Armitage
278-1525

ZAKŁADANIE I naprawy dachów. Gwarantowana robota. Niskie ceny. Water Proof Roofing. 286-2110.

★ Domy

NORRIDGE
4 bdrn., aluminum sided home, possible inlaw. 1½ baths. A/C, gas, ht. water heat. 2 car gar. Fireplace. Low taxes. \$77,000. By owner. 456-7171.

FOR SALE ST. LADISLAUS & ST. FERDINAND PARISH
English Brick. In-law 6-5 rms. C/A, New Furnace, Fin. Basemt, Stainless Steel Storms & New Cptg. \$120,000.
286-1224

BEAUTIFUL HOME.
2 Bedroom, BRICK, Full Basement, Full Attic, and 2 Car Garage. Most Appliances and Furnishings Remain. OWNER Leaving State. Ideal for young couple or retiree. Nr. shopping and transportation. Vic.: 45th and Kilpatrick. \$46,900
CALL: 648-5671 or 585-4866

FOSTER — NAGLE BY OWNER
5044 N. MULLIGAN
Open Sat. & Sun. 12-5
6 rm brk bung. 2 bdrms down 1 or 2 bdrms up. Bath. Side dr. 40 ft. lot. gas ht. full bsmt.
7100 W. — 2900 N.

First offer of this clean, 2 bedroom brick ranch. Side drive, garage. Central air. "A real Beauty". Low \$70's.
ANTIQUE REALTY 685-3733

PRZEZ WŁASCICIELA LOMBARD
3 sypialniowy, 1½ łazienki, murywany ranch. Duża ogrodzona parcela. Pełny basement. Garaż na 2½ auta. Pieszko do wszystkiego.
627-0488 po 4 po południu.

TYLKO \$59,900
2 mieszkania, 5 pokojowe. po 2 sypialnie każde, Irving i Aust. Pytać o Andrzeja Nowaka.
NANNI REALTORS
5731 W. Montrose 736-3107

★ Interesy

SKLEP NA SPRZEDAŻ
Sklep z polskimi wędlinami i delicatami. Pełne wyposażenie. sklep dobrze robiący pieniądze.
Tel.: 631-8435

★ AUTO

SAMOCHODY
JESLI CHCESZ KUPIC TANIO UZYWANY LUB NOWY SAMOCHÓD, ZAPEWNIAMY MOŻLIWOŚCI OTRZYMANIA KREDYTU I GWARANCJI DZWON:
622-0170

★ RUMMAGE SALE

GIANT RESALE
MON. AND TUES. OCT. 22 and 23 9-3 WED., Oct. 24 9-Noon
Clothing galore! Household items, and miscellaneous.
B.J.B.E. TEMPLE
901 N. Milwaukee • Glenview

POŻYCZKI
CHCE pożyczyc \$25,000. Dam wysoki procent. Pełne zabezpieczenie, oraz udział w businessie. Produkcja patentowa. 235-1932.

Prokurator Scott Oskarża AT&T o Niezapłacenie Podatku

Generalny prokurator na stan Illinois, William Scott w czasie swego pierwszego dnia urzędowania po operacji serca wystąpił do sądu przeciwko kompanii American Telephone & Telegraph, oskarżając ją o niezapłacenie podatku dla stanu na sumę ponad \$100 milionów. AT & T jest największą krajową korporacją.

W sprawie złożonej w sądzie okręgowym powiatu Cook Scott oskarża wyżej wspomnianą kompanię o niezapłacenie podatków stanowych od operacji kompanii dokonywanych na terenie stanu Illinois.

"Nie wiemy, jak duże dochody osiągnęła kompania w Illinois, ale możemy jednak wstępnie obliczyć, że podatek od tych transakcji będzie rzędu około \$100 milionów" oświadczył prokurator Scott w czasie konferencji prasowej.

Podkreślił on przy tym, że na początku miesiąca sędzia sądu okręgowego, Earl Arkiss wystąpił z podobną sprawą przeciwko Illinois Bell

Telephone Co., która winna jest dla stanu w podatkach i karach \$115 tysięcy.

Władze kompanii AT & T twierdzą, że ponieważ rachunki z połączeń telefonicznych między stanami idą do kasy znajdującej się poza stanem, Illinois nie ma prawa upominać się, aby zapłacili oni podatek stanowy od przeprowadzonych rozmów.

W przypadku kompanii Illinois Bell sąd zajął stanowisko obowiązku płacenia przez kompanię podatku, zdaniem więc prokuratora Scotta nie ulega wątpliwości, że podobne stanowisko zajmie wymiar sprawiedliwości w stosunku do AT & T.

Prok. stanowy Scott po okresie rekonwalescencji trwającej dwa miesiące po przeprowadzonej operacji serca, czuje się lepiej niż kiedykolwiek wcześniej i z nowym zasobem sił przystępuje do kampanii wyborczej, o fotel republikański w Senacie.

Edward Sadłowski Znowu Kandydatem Stalowników

Edward Sadłowski, który w 1977 r. przegrał w wyborach o stanowisko prezesa United Steelworkers, przygotowuje się do nowej kampanii. Zamierza on kandydować przeciw obecniemu prezesowi stalowników, Lloyd Me Bride. Wybory w unii odbędą się 28 maja 1981 r.

Sadłowski, mający 41 lat, jest obecnie dyrektorem dystryktu unijnego, obejmującego południową stronę miasta. Sadłowski, co mają mu za złe niektórzy jego poprzedni zwolennicy, usunął się w cień i nie przejawiał ostatnio specjalnej aktywności. Przegrał on w poprzednich wyborach do McBride stosunkiem głosów 328,861 do 249,281.

Sadłowski uważany jest za radykała. Dla przykładu uczestniczył on w ub. środę w manifestacji publicznej przeciw wzrostowi kosztów energii. Manifestacja ta odbyła się w śródmieściu z udziałem m.in. aktorki Jane Fonda i jej męża Tom Hayden, który był jednym z oskarżonych w głośnym procesie Siedmiu w Chicago.

W ub. czwartek Sadłowski wziął

udział w zebraniu unijnym, które zostało zorganizowane przeciw obecniemu prezesowi unii McBride, zamierzającemu kandydować ponownie.

Obserwatorzy sytuacji w unii zwracają uwagę, że prezes McBride zaczyna w swojej postawie przesuwając się "na lewo", co uważane jest za próbę przeciwstawiania się założeniom kampanijnym lewicowego Sadłowskiego. Dla przykładu McBride przystąpił do kampanii Stop Big Oil, którą organizuje Citizen/Labor Energy Coalition. Jest to ośrodek, który w koncepcjach teoretycznych opowiada się przeciw prywatnym przedsiębiorstwom.

Koła unijne sądzą, że przechodzące przez świat pracy prądy ideologiczne wystąpią w sposób bardzo silny w kampanii przedwyborczej w unii stalowników. Unia ta jest największą w świecie zorganizowaną pracą w Stanach, a do tego jest jedną z nielicznych, jakie zezwalają swoim członkom na branie bezpośredniego udziału w głosowaniu w wyborach czołowych urzędników.

Przedsiębiorca Budowlany Uchylił się Od Zapłacenia Grzywny

Właściciel dwóch firm budowlano-konstrukcyjnych, dobrze prosperujących, Thomas J. Bowler ogłosił swoje bankructwo, kiedy zasądzonego został przez sąd na zapłacenie grzywny w wysokości ponad \$1 miliona za dokonane nadużycia. Obecnie domaga się on obniżenia osobistej grzywny o \$75 tysięcy z sumy \$112 tysięcy i zapłacenie tylko \$37 tysięcy.

W tym celu adwokat Bowler'a złożył specjalne pismo w sądzie federalnym, w którym prosi sąd o zmniejszenie wysokości grzywny o wspomnianą sumę, ponieważ jak twierdzi klient jego nie posiada tak dużej ilości pieniędzy.

W odpowiedzi sędzia sądu federalnego, Joel M. Flaum, który skazał Bowler'a na zapłacenie grzywny za jego nadużycia i spiszek w realizacji projektu budowy autostrady Stevenson kosztem \$45.7 miliona upiera się przy zapłaceniu przez oskarżonego całej sumy — \$112 tysięcy.

W związku z tym wyznaczony on termin wpłacenia przez Bowler'a brakującej sumy \$75 tysięcy do końca przyszłego tygodnia, zapowiadając równocześnie, że w przypadku niepodporządkowania się oskarżonego wyomogom prawa podejmie przeciwko niemu odpowiednie kroki, najdalej w ciągu dwóch tygodni.

Bowler wpłacił dotychczas na kon-

to grzywny sumę \$37 tysięcy, którą jak twierdzi wspólnie ze swoim adwokatem jest tylko w stanie zapłacić.

Na początku tego miesiąca sędzia Flaum zwrócił się do pracujących na usługach rządu prawników, aby wycenili wartość firm należących do Bowler'a, Brighton Building and Maintenance Corp. oraz Western Asphalt Paving Co. Każda z tych kompanii zasądzona została na sumę \$537 tysięcy. Oskarżyciele podejrzewają, że Bowler po złożeniu oświadczenia o bankructwie obniża umyślnie ich wartość, chcąc uchylić się od zapłacenia grzywny.

Wyrok skazujący Bowler'a wydany został w grudniu 1977 r. Na mocy niego skazany on został na przebywanie w areszcie głównego prokuratora Stanów Zjednoczonych przez okres 30 miesięcy i na zapłacenie grzywny w wysokości \$75 tysięcy.

Bowler poza tym uznany został winnym w trzech innych sprawach, które skazują go na łączną karę 4 lat więzienia i grzywnę w wysokości \$110 tysięcy. Sędzia Flaum skazał ponadto Bowler'a na grzywnę w wysokości \$37 tysięcy za nadużycia pocztowe.

Oskarżony wspólnie z Bowler'em za spiszek przy realizacji budowy autostrady Stevenson, Fran Krug zapłacił bez słowa swoją grzywnę na sumę \$112 tysięcy.



DOLTON, Ill. — Christopher Stevo z notatkami w rękę zadawał pytania prez. Carterowi w czasie spotkania Prezydenta z obywatelami z południowej części pow. Cook. Ponieważ Prezydent w panującym gwarze nie mógł dobrze zrozumieć pytań chłopca — poprosił go na estradę. (UPI)

Pogłębia się Kryzys w Szpitalu Powiatowym Cook

W dalszym ciągu trwa sytuacja kryzysowa wśród pracowników szpitala powiatowego Cook. Na polepszenie nie wpłynął w większym stopniu fakt, że w czwartek wieczorem — z jednodniowym opóźnieniem — rozdatno pracownikom czek.

Na zewnątrz szpitala rozgiewani pracownicy urządzili głośną demonstrację. Wzięło w niej udział około 500 osób, które obnosiły kukły gubernatora Thompsona i mayor Byrne. Rozgiewani pracownicy starali się w ten sposób zwrócić uwagę na fakt, iż przywódcy polityczni nie uczynili niczego na razie, by rozwiązać problemy natury finansowej, z jakimi boryka się ciągle szpital pow. Cook.

Wewnątrz budynku szpitalnego dwóch zajmujących wyższe stanowiska lekarzy oświadczyło, iż w wypadku, jeśli kryzys przeciągnie się dłużej — należy liczyć się z tym, że niektórzy pacjenci będą narażeni nie tylko na cierpienia, ale nawet i na śmierć.

Dr Robert Miller, dyrektor wydziału chorób dziecięcych, powiedział, iż dla niektórych, najbardziej chorych pacjentów — nie znalazłoby się w szpitalach chicagowskich — za żadną

cenę, miejsca. Pacjenci ci przebywają obecnie w szpitalu powiatowym. Taką samą opinię wyraziła dr Olga Jonasson, dyr. wydziału chirurgicznego.

W dniu dzisiejszym szpital stoi przed groźbą likwidacji. Za dzisiejszy dzień pracy, pracownicy nie otrzymają już przypuszczalnie wynagrodzenia. Miller zdołał znaleźć dla 5 spośród 65 noworodków niezwykle wrażliwych i chorych, wymagających natychmiastowej, fachowej opieki.

Podobna sytuacja panuje na terenie kilku innych, specjalistycznych wydziałów szpitala. Wydziały te zapewniają wzmożoną, wysoce wyspecjalizowaną opiekę, jaką nie dysponuje większość tutejszych szpitali. Wydział zajmujący się przypadkami poparzeń, jest w ogóle jednym z czterech tego rodzaju na terenie całego miasta.

Ostatni termin wypłaty, jaki przypadał na ubiegły piątek, groził katastrofą. W ostatniej chwili zdołano jednakże zebrać potrzebne fundusze i wydać pracownikom czek. Nie znosi się jednakże na to w przypadku następnego dnia wypłaty, tj. w dniu 31 października.

"Kontrolowano" Parkometry Zawalone Śniegiem

Firma Duncan Traffic Equipment Co. będzie nadal badana, a nawet może być pociągnięta do odpowiedzialności sądowej, gdyż otrzymała od miasta \$270,000 za kontrolowanie parkometrów w okresie ostatniej zimy, gdy olbrzymia większość tych parkometrów znajdowała się pod masami śniegu.

Została zawarta ugoda władz miejskich z firmą, która zwróciła miastu \$5,000.

Rada Miejska utworzyła specjalny komitet dla przeprowadzenia dochodzeń w tej sprawie i adwokat komitetu, Jerome Torshen zapowiedział, iż komitet zbierze się w ten wtorek. Torshen uważa, że dochodzenia będą nadal prowadzone, aby przedstawić społeczeństwu pełne wyjaśnienia. Władze miejskie wystąpiły do sądu o odzyskanie pełnej sumy \$270,000, jaka została wypłacona firmie Duncan. Prócz tego ald. Clifford Kelley (20) i członek Chicago Commission on Human Relations, Demetri Konstantelos, wystąpili ze sprawą sądową o pełny zwrot wypłaconej przez miasto sumy. Sprawa ta została ze względów techniczno-prawnych wyrużona z sądu, ale sędzia Nathan Cohen z Sądu Okręgowego zatwierdził ugodę, aby firma zwróciła tylko \$5,000.

Kelley i Konstantelos kwestionują, na jakiej podstawie biuro rady poradczyego miasto zgodziło się na ugodę, przyjmując tylko \$5,000 do zwrotu przez firmę Duncan. Asystent biura, James Daley, oświadczył, że zdaniem biura ta suma była nadpłaconą, co miasto może udowodnić w sądzie.

Kelley i Konstantelos kwestionują, na jakiej podstawie biuro rady poradczyego miasto zgodziło się na ugodę, przyjmując tylko \$5,000 do zwrotu przez firmę Duncan. Asystent biura, James Daley, oświadczył, że zdaniem biura ta suma była nadpłaconą, co miasto może udowodnić w sądzie.

Kelley i Konstantelos kwestionują, na jakiej podstawie biuro rady poradczyego miasto zgodziło się na ugodę, przyjmując tylko \$5,000 do zwrotu przez firmę Duncan. Asystent biura, James Daley, oświadczył, że zdaniem biura ta suma była nadpłaconą, co miasto może udowodnić w sądzie.

Kelley i Konstantelos kwestionują, na jakiej podstawie biuro rady poradczyego miasto zgodziło się na ugodę, przyjmując tylko \$5,000 do zwrotu przez firmę Duncan. Asystent biura, James Daley, oświadczył, że zdaniem biura ta suma była nadpłaconą, co miasto może udowodnić w sądzie.

Byrne Rozważa Zamiar Rozwiązania Rady Wyborczej

Mayor Byrne rozważa zamiar wyeliminowania Chicagowskiej Rady Komisarzy Wyborczych. Jak stwierdza w swym dzisiejszym wydaniu dziennik Chicago Tribune, zamiar ten powstał na tle sporu natury biurokracyjnej i finansowej — w związku z ewentualną możliwością przejścia przez miasto kontroli nad agencją regulującą wybory.

Z dobre poinformowanych źródeł pochodzi wiadomość, że Byrne nosi się z zamiarem zastąpienia przewodniczącego rady, Michaela Lavelle lub też może zwrócić się do Stanowego Zgromadzenia z prośbą o rozwiązanie rady i przekazanie kontroli nad wyborami w mieście — clerkowi pow. Cook, Stanley Kuserowowi.

Byrne już poprzednio starała się roztoczyć nad radą kontrolę natury prawnej — poprzez ustalenie ilości pracowników rady oraz wysokości budżetu tej placówki. Sprawą tą zajął się na jej polecenie szef budżetu, Donald Haider.

Lavelle przyznał, że stara się on powstrzymać Haidera przed przeje-

ciem kontroli nad radą. Twierdzi on, że agencja ta winna się znajdować jedynie pod kontrolą Sądu Okręgowego. Taka przynajmniej jest interpretacja ujęta w statucie stanowym.

Lavelle powiedział, że łączy go z mayor Byrne serdeczne stosunki, lecz "że starał się on ustanowić niezależność rady wyborczej."

Ze źródeł zbliżonych do ratusza miejskiego pochodzi wiadomość, że Byrne zastępuje tu być może podejście podobne do tego, jakie realizowała wobec innych agencji, gdzie starała się usunąć osoby nominowane przez jej poprzednika, mayora M. Bilandica.

Osoby współpracujące blisko z panią mayor twierdzą jednakże, że właśnie Lavelle był tym, który spowodował istniejący spór — angażując pracowników zamieszkałych poza obrębem miasta — tj. stosując praktykę, którą mayor zdecydowanie zwalcza. Jednocześnie Lavelle upierał się przy tym, że Haider nie powinien mieć finansowej kontroli nad budżetem rady.

100-Tysięczny Tłum Na Mszy Św. w Grant Parku

Eksperci od obliczania tłumu podali do wiadomości dziennika Chicago Tribune, że nie więcej niż 100 tysięcy ludzi zgromadziło się w Grant Parku na Mszy św. odprawianej przez Papieża Jana Pawła II.

Oświadczenie to zaprzecza dotychczasowych obliczeniach władz miejskich, które utrzymują, że ponad 1 milionowy tłum uczestniczył w państwowym nabożeństwie w dniu 5 października.

Do innych wniosków doszli eksperci w Washingtonie, którzy policzyli każdą osobę na serii zdjęć, wykonanych podczas nabożeństwa przez fotografa dziennika Chicago Tribune. Obliczenia te nie obejmują tylko osób, które stały na nabożeństwie za drzewami i w innych miejscach, gdzie dotarcie obiektywu fotograficznego było utrudnione.

Inny zespół ekspertów, wyspecjalizowanych w obliczaniu tłumu doszedł do wniosku, że na Mszy św. zgromadziło się nie więcej, niż 150

tysięcy. Największą liczbę 350 tysięcy podał zespół ekspertów, pracujący metodą matematyczną, który twierdzi, że w parku stojąc ramie przy ramieniu nie mogło być więcej osób jak wspomniana liczba 350 tysięcy.

Dziennik Chicago Tribune zwrócił się do ekspertów odnośnie ich obliczeń, kiedy władze miejskie podały do publicznej wiadomości, iż od 500 tysięcy do 1.75 miliona ludzi zebrało się w parku w tym dniu.

Mając na uwadze tak zróżnicowane dane zespołów ekspertów, dziennik Chicago Tribune stwierdza, że należałoby się zastanowić nad najbardziej realną liczbą. Jest to z pewnością nie liczba 1 miliona osób, jak poprzednio podkreślano, ale daleko mniejsza najwyżej 800 tysięcy.

Dziennik Chicago Tribune nie ujawnia nazwisk ekspertów, którzy doszli do takich wniosków, chcąc ochronić ich przed atakami władz, które reprezentują inne stanowisko odnośnie ilości osób biorących udział w nabożeństwie.

Około 5,000 Garażów Zawaliło się w Chicago w Ciągu Zimy

W czasie minionej zimy zawaliło się w Chicago pod ciężarem osiadłego na dachach śniegu ponad 4,000 garażów. Główną tego przyczyną była zamięszająca śnieżna, jaka nawiedziła nasze miasto w styczniu br.

Niezależnie od tego wskutek ostrej zimy uciepialo tysiące dachów oraz rynien odprowadzających wodę z dachów.

Poczynając od momentu, gdy stopniały ostatnie sople lodu, przedsiębiorstwa budowlane mają pełne ręce pracy, starając się wykonać wszystkie zlecenia im, liczne zamówienia — przed nadejściem następnej zimy — r. 1980.

Zgodnie z informacjami podanymi przez przedstawiciela miejskiego wydziału budowlanego, Johna Power, władze miejskie wydały zezwolenie na budowę 3,271 garaży — na miejscach tych, które znajdowały się tam do tej pory. W poprzednim roku, powiedział Power, liczba ta była bez znaczenia, wynosiła zaledwie kilka. Power, powiedział że w ciągu minionej zimy zawaliło się od 4,000 do 5,000 garażów.

Większość przedsiębiorstw budowlanych jest przeladowanych pracą i zamówieniami. Niektóre nawiązały przystępne umowy z innymi.

Niektórzy właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych

Wieloletni właściciele domów natrafiają na trudność w zakresie instalowania nowych rynien odprowadzających wodę z dachów. Wiele rynien opadło pod ciężarem śniegu i lodu. Być może dlatego, iż dla przedsiębiorstw budowlanych



PHILADELPHIA. — Ratownicy wnoszą rannych w czasie zderzenia dwóch pociągów podmiejskich. (UPI)